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MOKYTOJAI SIMONOVAI PAL E CKIS 
DAVĖ RAUDONOS VĖLIAVOS ORDENĄ

Lietuvių Kalbos Institutas paruošė spaudai 
150 lankų lietuvių kalbos žodyno

šių metų lapkričio 16 d. per Vilniaus radiją okupantai pa
skelbė tokias žinias:

Aukščiausios tarybos, prezidiumo pirmininkas Justas Palec
kis apdovanojo ordenais daug geležinkeliečių. Raudonosios Vė
liavos ordenu apdovanota Vilniaus geležinkeliečių mokyklos mo
kytoja Julija Simonova. Panašius ordenus gavo Radviliškio ge
ležinkeliečiai Jonas Martinaitis ir Jonas Kaselis, ir Trakų vals
čiaus kaimietis Jurgis Andriulionis.

Lietuvių Kalbos Instituto kolektyvas jau paruošė spaudai- 
150 lenkų lietuvių kalbos žodyno.

Šiaulių apskrities komunistė, kiaulių šėrėją Vitkienė, per 
metus užaugino po 20 paršelių nuo vienos kiaulės. Ji yra nufil
muota. Komunistinė kino studija paruošė du žurnalus, skirtus 
gyvulininkystės reikalams. Šiaulių tarybiniai ūkiai vykdo tri
mečio planą. Ginkūnų ūkis pristato valdžiai daugiau pieno, ne
gu jam nustatyta. Ūky j yra 3,430 paršelių.

Anykščių vyno fabrikas pagamino visą valdžios nustatytą 
vyną. Dabar darbininkai dirba 1950 metų sąskaitom Pronckevi- 
čienė, Gerasimova, Kavaliūnienė ir mechanikas Juchnevičius yra 
paskelbti stachanovičiais. Jie atliko 190% darbo.

JlhAUS-AUMlL 1'eleuiiuu.

Kinijos prezidento pareigas einąs gen. Li Tsung-jen atskrido 
į Ameriką. San Francisco mieste jį pasitiko vietos kiniečių 
atstovai. Paveiksle matome gen. Li, jojo žmoną ir San Fran
cisco kinietį Albert Chow.

RUSAI DEKLAMUOJA NĖ
RIES EILĖRAŠČIUS

Per Vilniaus radiją lapkričio 
17 d. buvo skaitytas rusiškas 
straipsnis, pašvęstas Salomė
jos Nėries 45 metų gimimo su
kakčiai paminėti.

Josios eilėraščius deklamavo 
rusų artistai Olga Choliną ir 
Lev Ivanov.

Radviliškio komunistų parti
jos sekretorium yra poška, par
tijos centro atstovas Boreika.

PRADĖJO GAMINTI META
LINIUS DANTIS

Metalinių įrankių fabrikas 
žymiai padidino gamybą. Pra
dedami gaminti metaliniai dan

ŠIANDIEN “GENERAL TAYLOR” 
ATVEŽĖ Į N. Y ORKA LIETUVIŲ

NEW YORK, N. Y., gruodžio 
8 d. — šių metų gruodžio 9 d. 
laivu “General Taylor” į New 
Yorko uostą atvyksta šie lietu
viai tremtiniai:

Andrušaitienė, Ursula, Stasė. 
Jos apsigyvens 2120 St. Clair 
Ave., Cleevland 14, Ohio

Ankudavičius, Juozas, Aldo
na, Algis — 5115 Plainfield 
Ave., Baltimore 6, Md.

Antanaitis, Jonas, Viktoria 
—5115 Plainfield Ave., Balti
more 6, Md.

Barauskaitė, Ona — 3268 W. 
Wabansia, Chicago 37, Ill.

Baranauskas, Antanas, Vero
nika — 6624 52nd, Ave. Mas- 
peth, N. Y. -

Belenauskas, Vladas — 11 
Bridge St., Gilbertville, Mass.

Bičiūnas, Pranas, Julija, Al
vydas, Gražina, Remigijus — 
3234 S. Morgan St., Chicago, Ill

Bražionis, Vladas, Petronėlė 
—59 Greenbriar Ave., Hamp
ton, Va.

Budraitienė, Genevaitė — 19 
Columbia St., Worcester, Mass.

Butkevicius, Stasys — 3604 
Guthrie, E. Chicago, Hid.

Cetkauskas, Petras — 185 H 
St., So. Boston, Mass.

Čiuprinskas, Antanas, Ona, 
Anton —1344 E. 90th St., Cle
veland, Ohio

čižaitė Alicija, Marija —Box 
67, Purchase, N. Y.

Domaševičius, Vytautas — 4 
Charles PL, Athol, Mass.

Dagys, Jonas, Vanda, Graži
na — 797 Knickerbocker Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Dirgėla, Antanas, Ona — 9 
Poplar Place Waterbury Conn.

Fetingis Vilius, Elena, Kris

tys. Pabradės ir Ignalino vals
čiuose įsteigtas “Pergalės” kol
chozas, jame įsteigta prekių 
parduotuvė.

Rokiškio “Plūgo” fabrike sta- 
chanoviečiais paskelbtas kalvis 
Balčiūnas, Juozas ir Pranas 
žiurkelai, Sakalauskas ir _ Ma
žeikis.

šakių septynmetės mokyk
los mokytojas Spurgas papasa
kojo, kaip steigiami įvairūs 
kursai, šakių valsčiaus aktivis- 
tė Krikštytė pasakojo apie jos 
įsteigtus Lenino-Stalino biogra
fijai nagrinėti ratelius, ir kaip 
ji aiškina žmonėms tų žmonių 
biografijas.

ta, Manfry das, Meta—Sisseton, 
South Dakota

Gasiūnas, Aleksandras, Nina, 
Donatas — Amboy, Minn.

Gobis, Zenonas, Kazimiera—• 
7201 Delienbough Ave., Cleve
land, Ohio

Jacyna, Julius —135 St. Ni
cholas Ave., Brooklyn 27, N. Y.

Jarošius, Kostas, Apolonija,
Lidija — 1803 S. Hamlin Ave., 
Chicago, Ill.

Kasilis, Jurgis, Agutė, Jur
gis — Newfane, Vt.

Kondrotas, Vytautas — 1007 
Tolland Turnpike, Buckland, 
Conn.

Kubelius, Bronius, Ona—963 
Gates Ave., Brooklyn 21, N. Y.

Kubilius, Jonas, Hilda —East 
Windsor Hill, Greenwich, Con
necticut.

Kundrotienė; Ona — 234 
Broadway, Bayonne, N. J.

Nuzmaite, Liuda — 627 W. 
46th PL, Chicago 9, Ill.

Lietuvninkas, Jonas, Jadvyga 
—Sunnyside Ave., Oakville, 
Conn.

Lipcius, Albina, Stasys, Sta
sys — Sunnyside Ave., Oakvil
le, Conn.

Mackevičiūtė, Pulcherija—475 
Elton St., Brooklyn 8, N. Y.

Maizys, Joana, Donatas —• 
Ridgewood, N. J.

Miežis, Janis, Elvira — 120 
Madison Ave., S. E. Grand Ra
pids, Mich.

BALFo Imigracijos Kom-tas.

—Sausio mėnesį sen. Arthur 
Vandenberg jau vyks į Wash- 
ingtoną ir eis senatoriaus pa
reigas. Jojo žmona tvirtina, 
kad seųatorius jau pasitaisė.

Kiniečių prezidentas Amerikoje

Skrenda greičiau ne
gu garso bangos

DAUTON, O., gr. 8 d.—Ka
pitonas Charles Yeager pareiš
kė, kad jis ir kiti lakūnai jau 
skraido 100 mylių; greičiau 
negu garso bangos. Jis tvirti- O O o
na, kad lėktuve greitis nejhu- 
čiamas.

Ties pusiauju Žemė skrieja 
1,035 mylias į valandą, bet 
žmonės to nepastebi, nes vis
kas sukasi.

Skubiai skrendąs lakūnas 
taip pat nieko nepastebi, nes 
kartu su juo skrenda lėktuvas 
ir jame esantieji daiktai.

Pataria nepirkti ka
riškų žaislų

FRANKFURT, Vokietija, gr. 
8 d. — Vokietės trumpam lai
kui sustabdė kariškius vaiz
duojančių žaislų pardavinėjimą, 
net neilgam.

Antradienį moterys pradėjo 
kviesti vokietes nepirkti vai
kams žaislų, vaiduojančių šau
tuvus, kanuoles, vežimus ir ka
reivius. Jos aiškino, kad pana
šūs žaislai stiprina militariz- 
mą. šiandien nuslopintas vo
kiečių militarizmas ir vėl at
rysiąs.

Prekių pardavėjai rengėsi 
akmenimis apmėtyti namus, iš 
kurių moterys, įsitaisiusios 
garsiakalbį, kvietė boikotuoti 
kariškus žaislus. Moterų pro
paganda sustabdyta.

Prancūzai neturi 
gerų virėjų

PARYŽIUS, gruodžio 8 d.— 
Britų valdžia pasiūlė Prancū
zijai keliems mėnesiams pasi
keisti 10,000 virėjų. Britai no
rėjo, kad prancūzai pasiųstų 
Anglijon 10,000 virėjų, o savo 
keliu britai būtų pasiuntę 
Prancūzijon 10,000 savo virėjų. 
Šitokiu būdu vieni ir antri ga
lėtų pasimokyti.

Prancūzai atmetė pasiūlymą. 
Claude Perrain pranešė, kad 
šiandien Prancūzijoje nėra ge
rų virėjų.

Savo laiku prancūzų virėjai 
buvo pagarsėję visame pasauly
je, bet šiandien jie negalėtų 
užsienin pasiųsti 20 virėjų, ku
rie nepadarytų gėdos virėjo 
vardui. Visi geri virėjai reika
lingi prancūzams.

Alger Hiss byla ar
tėja prie galo

NEW YORK, N. Y., gr. 8 d.— 
Alger Hisso byla jau artėja 
prie galo. Tvirtinama, kad 
šiandien liudijęs Henry Julian 
Wadleigh yra paskutinis val
džios liudininkas.

Jis pareiškė, kad teikdavęs 
valstybės departamento žinias 
sovietų agentams.

Vakar liudijo FBI ekspertas. 
Jis ištyrė Whittaker Chambers 
įteiktus dokumentus ir pareiš
kė, kad visi, išskyrus vieną, 
buvo nurašyti Alger Hisso 
žmonos turėta mašinėle.

Tiranos diktatorius 
pastatė kartuves

BELGRAD, Jugoslavija, gr. 
8 d.—Albanijos diktatorius En
ver Hoxha įsakė pastatyti di
deles kartuves didžiojoj Tira
nos rinkoj.

Pranešimas sako, kad tai,yra 
valdžios įspėjimas politiniams 
komunistų priešams. Jei jie ir 
toliau galvos apie valdžios nu
vertimą, bus pakarti rinkoje.

Valdžios spauda sako, kad 
bus kariamas kiekvienas Tito 
šalininkas ir aiškus komuniz
mo priešas.

Brazilijoj sudegino 
daug kavos

WASHINGTON, D. C., gr. 8 
d.—Atstovas Burleson tvirtina, 
kad Brazilijos pirkliai sudegi
nę 8 milijonus svarų kavos. 
Šias žinias jis patyręs iš Rio 
d e ž a neiro šoferio.

Atstovas apvažiavo 10 pietų 
Amerikos valstybių. Pačioje 
Brazilijoje kava esanti labai 
bloga, o Venecueloj už svarą 
kavos moka net 2 doleriu.

Brazilijoj kava deginama, 
kad josios kainos būtų aukš
tesnės.

—Lakūnas John L. Latham 
tvirtina, kad 1944 metais sovie
tų valdžia turėjo JAV lėktuvų 
radarus. Keli Amerikos lėktu
vai su radarais buvo priversti 
nusileisti sovietų teritorijoje. 
Latham stebisi keistais maj. 
Jordan pareiškimais apie ra
daro išvogimą.

—Gen. Leslie Groves pareiš
kė, kad jis nedavęs Henry Wal- 
lace’ui informacijų apie ato
mo reikalus.

Vėliausios Žinios I
—'Vakar ryte bulgarui spe- 

cialaus teismo pirmininkas dar 
kartą užklausė Traičio Rosto
vo, ar jis neprisipažįsta prie 
kaltinimų, bet buvęs komparti
jos sekretorius atsisakė. Bulga
rai manė, kad Kostov pasielgs, 
kaip sako laiku padarė komu-, 
nistas Krestinskis. Pirmame 
posėdyje jis neprisipažino prie 
kaltinimų. Posėdis buvo nu
trauktas 15 minučių, Krestin
skis išvestas, o vėliau ir vėl at
vestas. Tada Krestinskis prisi
pažino.

—Londonan suvažiavus i e j i 
darbininkų unijų atstovai pa
smerkė Ispanijos diktatorių 
Franko. Kol Ispanijoj darbinin
kai neturės teisės laisvai orga-
nizuoti, pataria nepripažinti 
diktatoriaus ir neįleisti Ispani
jos į Atlanto Sąjungą.

—D r. Tsiang vakar pareiš
kė, kad Kinijos valdžia niekad 
netaps valdžia užsienyje. Val
džia tęs išlaisvinimo kovą iš 
Formozos.

—Laikraštininkas Hancock 
liudijo teismui, kad jis dalyva
vęs viename San Diego komu
nistų partijos posėdyje, kuria
me dalyvavęs ir Harry Bridges. 
Laikraštininkas priklausęs par
tijai, bet kai įsitikinęs, kad ko
munistai rūpinasi tiktai Rusi
jos reikalais, tai pasitraukęs.

—Vokietijos prez i d e n t a s 
Heuss išsklaidė gandus apie ta
riamą kariuomenės sudarymą. 
Jis smerkia žmones, kurie dar 
ir šiandien Vokietijoje kalba 
apie militarizmą. Vokiečių ka
riai padarę nepaprastai didelių 
nuostolių visam kraštui, o da
bar ir vėl Jbandoma atgaivinti 
militarizmas. Net jei sąjungi
ninkai leistų sudaryti Vokieti
jos armiją, sako, tai valdžia ne
galėtų, ne* dabartinė konstitu
cija tai draudžia.

—Kalifornijos pakraščiuose
rastas lėktuvas su 9 lavonais.

—Tvirtinama, kad gen. Mac 
Arthur pataria įsikišti’ į For
mozos reikalus.

—Brooklyne, N. Y., vakar mi
rė neseniai iš Europos atva
žiavusi ponia Pakalkienė, žino
mo kooperatininko žmona.

Remington skundžia 
Elisabeth Bentley
NEW YORK, N. Y., gr. 8 d. 

—Elizabeth Bentley advokatas 
prašė teisėją nutraukti Will
iam W. Remingtono skundą, 
bet teisėjas Edward Conner at
sisakė.

Savo laiku Miss Bentley 
tvirtino, kad W. Reminkton 
yra komunistas. Jeigu jis par
tijai nepriklauso, tai. tatai yra 
biaurus kaltinimas, sako teisė
jas. Bentley advokatas sako, 
kad Remington nenurodė, kiek 
nuostolių padarė pavadinimas 
jo komunistu. Jis sako, kad 
Miss Bentley pakartojo senato 
komitetui padarytą pareiški
mą, už tai esą jos negalima 
bausti.

Teisėjas sako, kad Miss Ben
tley turi įrodyti savo kaltini
mus.

—Vakar pasibaigė Oak Rid
ge atomo dirbtuvių statybos 
streikas. Visi darbininkai jau 
grįžo į darbą.

—Suomių muzikas Jan Sibe
lius minėjo 84 metų sukaktį.

ČEKOSLOVAKŲ POLICIJA TIKRINA
KOMPARTIJOS NARIŲ IŠTIKIMYBĘ

šeši bulgarai prisipažino prie kaltinimų, 
jie klampino buvusį partijos sekretorių

LONDONAS, gr. 8 <f.—Spe
cialaus bulgarų teisn^p teisėjus 
vakar labai nustebino Traičio 
Kostov, buvęs Bulgarijos ko
munistų partijos sekretorius ir 
vicepremjeras. Visi manė, kad 
jis teismui prisipažins, kaip tai 
padarė beveik visi kiti teisia
mi komunistai, tuo tarpu jįs 
atsisakė nuo anksčiau padary
tų pareiškimų.

Teismo pirmininkas pakišo 
Kostovui jo paties rašytus pri
sipažinimus, bet jis neprisipa
žino prie anksčiau pasirašytos 
“išpažinties”.

Vakar vakare prie kaltės 
prisipažino Ivan Stefanov, bu
vęs finansų ministeris. Jis pats 
prisipažino prie suokalbio ir 
Rostovą kaltino, šiandien pri
sipažino dar penki aukšti pa
reigūnai, jų tarpe keturi buvę 
ministerial. Kiekvienas jų kal
tino Rostovą, kaip vyriausią 
perversmo organizatorių.

Kostovas pareiškė, kad jis 
yra komunistas. Jis prisipažįs
ta prie kai kurių kaltinimų, 
turėjęs kelias asmeniškas am
bicijas ir buvęs individualis
tas, bet jis griežčiausiai panei
gė kaltinimus, esą jis šnipinė- 
jęs britų žvalgybai, dirbęs Ju
goslavijos premjerui Titui ar
ba išdavęs komunistų partiją 
1942 metų kankinimų metu.

a*-** ——i— — —

KINIEČIŲ VALDŽIA VAKAR 
PERSIKĖLĖ Į FORMOZĄ

Jungtinės Tautos pataria kitoms valstybėms 
nesikišti i Kiniją, respektuoti sutartis

HONG KONG, Kinija, gr. 8 
d. — Kiniečių valdžia ir marš. 
Chiang šiandien iš Chengtu 
persikėlė- į Formozos salą.

Vieni kabineto nariai jau pa
siekė naifją sostinę, o kiti dar 
pasiliko Chengtu mieste, šian
dien ir rytoj į Formozą bus 
perkelti visi atsakomingi vy
riausybės nariai.

Oficialiai paskelbtas prane
šimas sako, kad kiniečių val
džia iš Formozos vadovaus iš- 
laisvinimo kovoms.

KOMUNISTAI ARTĖJA 
PRIE CHENGTU

Priešakiniai komunistų ka
riuomenės daliniai yra 70 my
lių atstumoje nuo Chengtu, bet; 
valdžia neturi jėgų jų sustab
dyti.

Valdžiai ištikimi kariuome
nės, daliniai bus perkelti į For
mozos ir Hainan salas. Avia
cija ir laivynas glaudžiai ben
dradarbiauja su kiniečių val
džia.

Šiandien komunistai užėmė 
Yamhsien miestelį ir artėja 
prie Kunmingo. Sikiango proj 
vincijos karo vadai yra pasiry
žę priešintis komunistams.

Konsulas Ward išva
žiavo iš Mukdeno,
WASHINGTON, D. C., gr. 8 

d. — Valstybės departamentas 
patyrė, kad generalinis konsu- i 
las Angus Ward jau išvažiavo 
iš Mukdeno.

Kartu su juo į Tientsiną iš
važiavo 20 amerikiečių. Jų tar

Kaltinimas sako, kad jis, 
1935 metais gyvendamas Mas
kvoje, paskyręs Tito atsako- 
mingoms pareigoms. Kostov 
tvirtina, kad ne jis, bet Dimi
trovas, tuometinis Komunistų 
Internacionalo sekretorius, pa
skyręs Tito dirbti Jugoslavijo
je.

Kaltinimas sako, kad jis 
rengęs sąmokslą prijungti Bul
gariją prie Jugoslavijos. Prie 
šio kaltinimo jis prisipažinęs 
ir savo ranka pasirašęs prisi
pažinimą. Kostov teismui pa
reiškė, kad jis patarė komu
nistų partijos komitetui spręsti 
santykius ir bendradarbiavimą 
su Jugoslavija.

Užsienio korespondentai 
praneša, kad teisėjai nelaukė 
tokio Rostovo įžūlumo. Jie bu
vo tikri, kad Kostov prisipa
žins prie kaltinimų. Visi labai 
atidžiai seka Bulgarijos komu
nistų suruoštą bylą prieš ko
munistus ir jų bendradarbius.

Pranešimai iš Pragos sako, 
kad slaptai policijai įsakyta 
patikrinti visus komunistų par
tijos narius. Policija turi pa
grindo manyti, kad komunis
tų partijos eilėse yra žmonių, 
nepritariančių partijos progra
mai. Policijai įsakyta atimti 
partijos knygutę iš kiekvieno 
įtariamo komunisto.

pe yra konsulato tarnautojai, 
jų žmonos ir vaikai.

Komunistų radijas paskelbė, 
kad trečiadienį amerikiečiai jau 
išvažiavo. Britų diplomatiniai 
šaltiniai patvirtino šias žinias. 
Tientsino srityje amerikiečių 
laukia laivas, kuris nuveš juos 
į Japoniją.

Asamblėja priėmė 
JAV pasiūlymą .

NEW YORK, N. Y., gr. 8 d. 
— šiandien Jungtinių Tautų 
asamblėja priėmė JAV pasiū
lymą Kinijos reikalu.

Pasiūlymą pasirašė Australi
ja, Meksika, Pakistanas ir fi
lipiniečiai.

Asamblėja pataria, visoms 
valstybėms respektuoti politinę 
Kinijos nepriklausomybę, leisti 
Kinijos gyventojams šiandien 
ir ateityje’ pasirinkti savo val
džią ir respektuoti veikiančias 
sutartis su Kinija.

SMERKIA SPECIALIAS PRI
VILEGIJAS KINIJOJ

Asamblėja pataria nesiekti 
įtakos sferų ir kai kuriose Ki
nijos srityse nesudaryti užsie
niečių klausančių valdžių. Ji 
taip pat pataria nesiekti spe
cialių privilegijų pačioje Kini
joje.

Už šią rezoliuciją buvo pa
duoti 22 balsai, 4 pasisakė prieš, 
o 3 atstovai visai nebalsavo.

Čilės atstovas -sako, kad "ši 
rezoliucija neturinti galios, nes 
posėdyje nebuvo reikalingo 
kvorumo.
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Įdomu, kas Įvyks 
ateinanti sek- <c 

madieni

Pas Yakaiti daug 
linksmybių

Visiems bus džiugu, malonu, 
nes sekmadienį, gruodžio 11 
dieną, Sokol Hall, 2337 South 
Kedzie Avė., i vyksta mūsų jau
nų • mergužėlių seniai laukia
mas lietuvių liaudies ir kla
sinių dainų koncertas.

Manau, nėra reikalo daug 
apie tai rašyti, nes mes visi 
gerai žinom per eilę metų Ane
lės Steponavičienės mūsų jau
nu lietuvaičiu vedama chorą ir V t c
jų gražų, žavų dajnavimą.’ 
Šiuo kartu tenka kviesti mū
sų neseniai atvykusį jaunimą 
iš anapus užjūrio, kad jis kuo 
skaitlingiausiai atvyktų ir pa
siklausytų Amerikos lietuvaičių 
gražaus dainavimo. Anksčiau 
ar vėliau vis tiek reikės bendrai 
dirbti jaunimui meno ir kul
tūros darbą. Todėl bendram 
darbui reikia pirmiausia glau
džios pažinties. Tad ir kviečia
mas kuo širdingiausiai visas 
atvykęs Lietuvos jaunimas bū
ti maloniais svečiais.

Po koncerto programos bus 
šokiai griežiant geram orkes
trui. Tuomet turėsim progos 
asmeniškai visi sueiti į glau
džią pažintį. K. L.

Suteikite žinias
Chicagoje, Dievo Apveizdos 

.parapijos ribose (18-toje kolo
nijoje), jau yra apsigyvenę ne
maža naujai atvykusių lietuvių 
šeimų, šiomis dienomis naujai 
atvykusieji lietuviai parapijos 
salėje buvo susirinkę aptarti 

. savo visos eilės tiek kultūrinio 
gyvenmo, tiek ekonominių 
klausimų.

Ta proga susirinkimas ^nu
tarė sausio men. surengti 'savo 16X2 ,

■geradariams padėkos dieną ir 
tam reikalui išrinko komitetą, 

• kuris jaiF ruošia pagerbimo die
nai programą.

ž Kad pagerbimo dienos pro
ga neliktų atitinkamai ir gra
žiai nepagerbtas nei vienas ge
radarius, komitetas prašo vi
sus naujai atvykusius ir apsi
gyvenusius Dievo Apveizdos 
parapijos ribose lietuvius sku- 

apie savo gerada- 
nurodant gerada- 
vardą, adresą ir 
padaręs (sudaręs

padėjęs siuntimais,

biai suteikti 
rius žinias, 

f rio pavardę, 
ką gero yra 
sutartis,
aprūpinęs butu, suradęs darbą 
ir pan.). Žinias suteikti yra vi
sų-naujai atvykusių lietuvių pa
reiga ir todėl komitetas mano, 
kad neliks nei vieno, kuris už
mirštų savo geradarius.

Žinias sjųsti šiito aaresu: J. 
Janušaitis, 726 W. 18th 
Chicago 16, Ill.

Ta proga padėkos 
‘ rengti Komitetas prašo

galinčius bet kuo prisidėti prie 
programos paįvairinimo ir ga
linčius bent kiek dainuoti, rink
tis sekmadienį, gruodžio m. 11 
d. 3 vai, po pietų Dievo Apveiz- 
dos parapijos mokyklos salėje.

^.Prisidėkime prie šventes su
rengimo visi, nes yra visų ben
dras reikalas. Komitetas

Street,

SUSIRINKIMAI

1US
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142

LIETUVIŲ siuvėjų skyriaus 269 
ACW of A susirinkimas įvyks 
penkta., gruod. 9 d., Amalgamated 
Centro name, 333 S. Ashland Blvd., 
7:30 v. V. Visi nariai dalyvaukite.

—Valdyba.
PRANEŠIMAS TREMTINIAMS 
šių metų gruodžio 10 d., 19 vai., 

įvyksta tremtinių suėjimas Lietuvos 
Vyčių salėje, 2451 W. 47th Street.

—Chicagos Liet. Tremtinių 
Draugijos Valdyba,

KUPIŠKĖNŲ Kultūros Draugijos 
priešmetinis susirinkimas įvyks šeš
tadienį, gruodžio 10 d., 8 vai. vak., 
J. ir V. Tielgauskų pastogėje, 307 
So. Springfield Ave., kampas Jack- 
son Blvd., Chicago. Nariai prašomi 
susirinkti skaitlingai, nes yra daug 
svarbių draugijos reikalų svarstyti.

—P. Balchunas, rašt.
GARFIELD Parko Liet. Pašalpi- 

nio Klubo priešmetinis susirinkimas 
bus sekmadienį, gruodžio (Dec.) 11 
d., 1 vai. popiet, 520 S. Pulaski Rd. 
Prašom visus narius būtinai atsi
lankyti. —M. Medalinskas.

LEONORA IVANAITIENĖ, | 
pagal pirmą vyrą Goodma- 
nienė, pagal <tėvus Augustaitė 
Gyveno 7008 So. Rockwell St.

Mirė 1949 m. gruodžio 8 d. 
9:05 vai. rytą, sulaukus pusės 
amž. Gimusi Lietuvoj: Rasei
nių aps., Tytavėnų par., Kai- 
malės kaime. Amerikoje iš
gyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Stan
ley; sūnus Stanley Goodman, 
marti Lillian; pusseserė Elz
bieta Uzup ir jos šeima, Coal
dale, Pa.; švogerka Mrs Alex 
White ir jos šeima, Rockford, 
111., ir daug kitų gimimų, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose ' 
7008 So. Rockwell St. Tele
fonas PRospect 6-9629.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, gruodžio 12 d., 8:30 vai. 
rytą iš namų į Gimimo Pan. 
Šv. par. bažnyčią, o gedulin
gų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi -a. a. Leonoros Ivanai- 
dienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvaut ladotuvėse ir suteik
ti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Pusse
serė, Švogerka ir Giminės.

Laid. Dir. J. F. Eudeikis, 
tel. YArds 7-1741.

PENKERIU METŲ MIRTIES | 
SUKAKTUVĖS

VINCENT 
KARANDZEVIČIUS 

(Karoos)
Gyveno 2548 W. 71st St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

1944 m. gruodžio 10 d., sulau
kęs 57 metus amžiaus. Gimęs 
Lietuvoj, Panevėžio 
karų parapijoje.

Paliko dideliame 
moteris Bronislava, 
vus Sanolaitė; sūnus 
marti Lauretta; duktė Jean, 
žentas William; sesuo Ona ir 
švogeris Povilas Meškauskas 
ir šeima; brolis Jonas (Kana
doje) ir kites giminės. Lietu
voje liko 2 seserys: Veronika 
ir Agnieška ir giminės.

Liūdnam atmininmui mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos Šv. Mišios Gimimo 
Panelės Šv. bažnyčioje 1949 
m. gruodžio 10 d., 7:30 vai. 
rytą. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan
kyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis 
vyre ir tėveli,, niekuomet ne
užmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnūs, Marti, Duktė, 

Žentas, .Sesuo, Brolis 
ir Giminės.

į

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS
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svečius linksmins
Hooveris ir Krau-

Silver Club Bar užeigoje, ku
rios savininkas yra Felix Ya- 
kaitis, šeštadienį ir sekmadie
nį bus daug linksmybių. Su
sirinkusius 
muzikantai
čiūnas. Bus užkandžių ir viso
kių gėrimų. Skambės linksmos 
dainos.

Prie Yakaičio užeigos, kurios 
adresas yra 3336 So. Lituanica 
Avė., yra svetainiukė, kuri tin
ka susirinkimams arba šiaip 
pramogoms, būtent, vestu
vėms ir 1.1. Kam tokia svetai
niukė reikalinga, tai kreipkitės 
į Yakaitį. (Sk.)

FRANCES MIKLIK
(pagal tėvus Skruodenis) 

gyv. 8841 . So. Paulina Street 
Tel. CEdarcrest 3-6902

Mirė 1949 m. gruodžio 2 d. 
5:05 vai. rytą, sulaukus pu
sės amž.
Raseinių aps., 
Barzdžių 
išgyveno

Paliko 
ras Antanas, 
Antanas Bertašius 
sas Kikilas, atvykę iš trem
ties, ir kitos giminės bei 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas namuo
se, 8841 So. Paulina St.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, gruodžio 12 d., 9:30 vai. 
rytą iš namų «į St. Ethelreda 
par. bažnyčią, 8754 So. Pau
lina St., o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į Šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Frances Miklik 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse jr sutekti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras ir Giminės.

Laid. Dir. O’Hanley, tel. 
RAdcliffe 3-7705.

Gimusi Lietuvoj: 
Stulgių par., 

kaime. Amerikoje 
37 metus.
giliam liūdesy: vy- 

giminės kun.
ir Alek-

AGNIEŠKOS JUscSENES 
(pafal tėvus Jankūnaitė) 

Gyveno 3542 So. Parnell Ave.

ROZALIJA ŠALTMERIENE
Pagal tėvus VAITKAITĖ,

Gyveno 3538 So. Union Avė. Tel. YArds 7-8592
Mirė 1949 m. gruodžio 7 d., 8 vai. vakare, sulaukusi senat

vės. Gimusi Raseinių aps., Žvingių par., Ąžuolynų kaime.
Paliko nuliūdę: duktė Stella Sauger, žentas Frank, 3 sūnūs: 

Tom, Frank, marti Madeline ir Juozapas, marti Anna, du anū
kai, brolis ir brolienė, Mykolas ir Marijona Vaitkui ir jų šei
ma, dvi sesers dukterys: Anna Liss, jos vyras Elmer ir jų šei
ma ir Katherine Vinickus, švogeris ir švogerka Povilas ir Ame
lia Chalmers ir jų šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans kopi., 3319 So. Litua

nica Avė. Laidotuvės įvyks šeštadieni, gruodžio 19 d., 9:15 vai. 
rytą iš koplyčios į šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

” ■ ■ L ■ ' '

Visi a. a. ’Rozalijos šaltmerienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutekti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka
Duktė, Žentas, Sūnūs, Marčios, Anūkai, Brolis, 
Seserys, Švogeris, švogerkos ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir Evans, Tel. YArds

1 ’* *■ ' '■ ' “ - - ' -X jiCltf i , ~ -z... ,rf»' l'-».

I STelegrTmuelrL O fe L g h i y Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

dienai 
visus,

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1944 m. gruodžio 11 d., sulau
kusi pusės amžiaus. Gimusi 
Kėdainių aps., Bukonių par., 
Mašiškių vienkiemy. Palaidota 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras Jonas, mylimi giminės: 
Antanas ir Veronika Brašiš- 
kiai ir jų sūnus Antanas, Jr.

Aš Tavęs, mano brangioji 
žmona, niekuomet rteužmiršiu. 

I Tu pas mane jau nebe sugrįši, 
Į bet aš anksčiau ar vėliau pas 
I Tave ateisiu.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Giminės ir Draugai.

JohnF.Eudeikis
■-

J

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE 
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
f

radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUIIman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

GĖLININKAS
PETRO FLORIST

Gėlės mėgstantiems, vestuvėms, 
bankietams, laidotuvėms, papuoši
mams.

ROY R. PETRO
5519 So. Harlem Ave.

Tel. REliance 5-0763
Residence: Portsmouth 7-9020

<—V

BEVERLY HILLS 
GELINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

?

m Gėlės Mylintiems Į 
Vestuvėms, Bmi- ’ 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

marus.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis, DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

Kalėdinės atvirutės

L

u

SROVIŲ ŽMONES DARBI 
“NAUJIENAS” SKAITO U/SĮ 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO- 
FES1ONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ZINIAS IR GE
BI Al) SIU S RASTUS.

MIKAS ŠATAS
GYVENO 924 WEBSTER AVE.

Mirė 1949 m. gruodžio 6 d., 4:20 vai. po pietų, sulaukęs 62 
r metų. Gimęs Lietuvoj, Marijampolės aps., Šunskų pat. Obelinės 
: kaime.

Paliko nuliūdę: sūnus Bruno Shotas, marti Lucille; teta 
Elzbieta Juozapavičienė; 3 pusseserės: Antanina Daufris, jos 
vyras Antanas; Magdalena Grišienė, jos vyras Stanislovas ir jų 

i šeima; Antanina Kazlauskienė, jos vyras Jonas ir jų šeima ir 
i kitos giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje paliko žmona 
j Domicėlė, pagal tėvusu Ramanskiūtė; sūnus Vitas; 2 broliai: 
Į Juozapas ir Kazimieras ir jų šeimos; sesuo Magdalena Čėsnienė 
! ir kitos giminės.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Zarasiškių ir Hum- 
| boldt Park Klubui. ’
| Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus kopi., 4348 S. California Av.

Laidotuvės įvyks šeštadienį? gruodžio 19 d, 1:00 vai. popiet. 
; Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Miko Šatą giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
, kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar

navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Teta, Pusseserė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. J. Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

K

Naujoj vietoj
\ Antanas Bachūnas su žmona 

neseniai įsigijo biznį — mčsi-
• nę (bučernę) ir groserio krau

tuvę, 2611 W. 44 St. Jau dau-
- gelį metų Bachūnas šiame hiz- 
’ nyje varosi pirmyn; kur tik 
1 jis buvo, visur kostumeriai bu- 

vo patenkinti. Krautuvė- tobu- 
j linama, švarinama, yra visokių 
’ prekių: įvairių mėsų, groserio, 

vaisiu, visokiu šviežių daržo- 
‘ vių. ’ Greitas ir mandagus pa- 
' tarnavimas. S.

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’ Garsinkite “NAUJIENOSE”
|SK3 IS CES3 GB9S3

! Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.
- B1TTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
rųetų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME J VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Ptrki-le krautuvėse, ko 
rios garsinasi “NAUJIENOSE'

s Bittin and Kamensky Monument Works
L3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

■ SD ISUn MBH BWSCWSEEa

NAU JIENOS, CHICAGO 8, ILL. -PENKTAD., GRUODŽIO 9, 1919

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

I J. LIULEVIČIUS
1 4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

L
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LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

' P. J. RIDIKAS
I 3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST.
0 Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS. S
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic' 1003

H

ET.
Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGO JE

Jonas Savickas 
BEVEL GRANITE CO. 

(Not Inc.) 

119th St. ir Kedzię Ave.
WHOLESALE IŠDIRBY ST Ė 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

•A’

•:

_ Zsl,___ ■•■ . ' .ir .

Telefonas: BEverly 8-3632

Su lietuviškais pasveikinimais. 
Gražiai išdekoruotos. Kaina 10c. 

viena. 12 už vieną dolerį.
Amerikoniškos atvirutės. Gra
žios, maišytos, 50 atviručių už 
$1.00. Kas prisius $1.00 paštu, 

tam prisiusime.
Krautuvė įvairių Kalėdų dovanų 
iš jewelry, rakandų, lempų, ra
dijo ir televizijos aparatų (setų).

Jos.F.Budrik
INCORPORATED 

3241 So. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILL.

Mommnn^xxxxxxxzxxxxxxxx

Whiej
BARČUS i
RADIO VALANDA

17-ti METAI
IŠ STOTIES

VV.G.E.S.
1390 C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
Įįas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

//

Skaitykite “N-nas”



Kanados Lietuviu ŽiniosKARIUOMENĖS ŠVENTĖ LAS ŠEIMOJE
Rašo Vacius Venckus

WELLAND, ONT. — Lietu
vos Atgimimo Sąjūdžiui per
ėmus tęsti pirmųjų laisvės pra
našų, savanorių-kūrėjų, laisvės 
kovotojų, partizanų ir visų už 
Lietuvos laisvę kankinių šventą 
žygį, mūsų kdriuomenės įsikū
rimas ir jos egzistavimas LAS 
džiui yra vienas iš garbingiau- 

• sių prisiminimų Lietuvos lais
vei ginti. Neužginčytina, kad 
mažiau patriotinės srovės į šį 
reikalą žiuri kiek šalčiau, bet 
LAS dvasioje ši tautos istorinė 
diena stovi toje pačioje pirma
eilėje vietoje su kitomis mūsų 
tautai reikšmingomis , valando
mis. Todėl šių metų lapkričio 
26 dieną LAS Wellando sky

X - MAS CARDS! ’ X - MAS CARDS! 
su lietuvišku užrašu (20 št. už $1.00) spalvuotais paveikslėliais.

PIRKITE

CHRISTINE GRINIUS GIFT SHOP 
456 W. 63rd STREET, 2-ras aukštas, CHICAGO 21, ILL.

Telefonas: WENTWORTH 6-4107
ATDARA nui 11 ryto iki 6 vak. UŽDARYTA antrad. ir šventad.
A. KARTANAS DRUG STORE, 2458 W. 69th St., Chicago

Telefonas: REPUBLIC 7-9868
EVA LUKAS, 7011 So. Artesian Ave., Chicago 29, Ill.

Telefonas: HEMLOCK 4-1883 Atdara vakarais.

KALĖDŲ ŠVENTĖMS PIRKĖJAMS!
IDEALIŠKOS KALĖDOMS DOVANOS VISAI ŠEIMAI 

Vyrams—dress, sport ir flaneliniai marškiniai.
Puikus pasirinkimas kaklaraiščių, sveterių, šalikų ir pirštinių.

Moterims ir merginoms — didelis pasirinkimas nylon avalynių, 
pirštinių, apatinių ir skepetaičių. Naktinių drabužių šilkinių ir 

flanelinių. Taipgi didelis pasirinkimas pižamų. 
IDEALIŠKOS'DOVANOS ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
< • JOSEPH PIKEL, Savininkas

AUKŠTOS KOKYBĖS PREKĖS
3401 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

Visi pardavėjai kalba lietuviškai.

“HELP” PRODUKTAI NĖRA SUPIRKINĖJAMI EUROPOJE, BET 
SIUNČIAMI TIESIOG IŠ KANADOS 

SVARBU VISIEMS
Jie rašo ir dažnai nedrįsta priminti tai, ko labiausiai tikisi iš 

Tamstos, žinome, kad Tamsta neturite laiko ir žymiai brangiau 
kainuoja pačiam siuntinio išsiuntimas, negu mums. Paveskite atsa
kyti ir pradžiuginti Tamstos artimąjį “HELP” firmai.
HELP siuntiniai siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės 

keliu (dvi tris savaites).
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. Dingimo 
atveju grąžinami pinigai.

ŠVENČIŲ SIUNTINYS TIK $JQ
5 sv. grynų kiaulinių taukų 
2 sv. degintos kavos pupelių
2 svarai cukraus
1 svaras kūčių alyvos
1 svaras grietinės
1 sv. šokolado, plytelėmis
1 svaras kiaulėnos mėsos
2 gabalai tauletinio muilo
1 pakelis mielių
20 st. Kalėdoms žvakučių

SIUNTINYS* Nr. 1—$8.95
(20 svarų) 4

5 sv. grynų kiaulinių taukų 
2.sv. degintos kavos pupelių
5 svarai cukraus
2 svarai kiaulėnos mėsos
1 svaras grietinės 
l svaras ryžių 
I svaras kakavos 

Užsakymus siųskite savo gimtąja kalba:

HELP Registered
P. O. BOX 777 PLACE D’ARMES, MONTREAL 1, QUE., CANADA 

..................... '

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa
vaitę. Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vūk. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.---- i>

rius suruošė iškilmingą Lietuvos 
kariuomenės įsikūrimo sukak
tuvių paminėjimą, jį apvaini
kuodama nepaprasta menine 
dalimi, kurią atliko išraiškos 
šokių šokėja gerb. p. Jonė Kvie- 
tytė. Nors tam tikros grupės 
buvo griežtai vedama kampani
ja prieš dalyvavimą LAS ren
giamoje kariuomenės šventėje, 
bet didelė dalis patriotiškai nu
siteikusios visuomenės nepaklau 
sė tos negarbingos agitacijos ir 
šiame nepaprastame minėjime 
dalyvavo. Prisirinko žmonių 
beveik pilnutėlė didžiulė salė. 
Minėjime dalyvavusių skaičiuje 
matėsi ir gerb. pp. Jasaičiai iš 
Buffalo ir kitų nemažas skai
čius Amerikos lietuvių, kurie

SIUNTINYS Nr. 2—$5.70
4 sv. grynų kiaulinių taukų
1 sv. degintos kavos pupelių
1 svaras kiaulėnos mėsos
1 svaras cukraus
1 svaras kakavos

SIUNTINYS Nr. 3—$4.50
8 sv. grynų kiaulinių taukų

SIUNTINYS Nr. 4—$7.95
5 sv. grynų kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos pupelių
1 sv. valgomosios alyvos
1 svaras kiaulėnos mėsos
2 svarai cukraus

SIUNTINYS Nr. 5—$3.95
4 sv. grynų kiaulinių taukų
2 gabalai šokolado “Bar”
1 gabalas tauletinio muilo 

nepabūgo darganotos dienos ir 
savo atvykimu teikėsi prisidėti 
prie šio reikšmingo minėjimo. 
Minėjime dalyvavo ir kitų LAS 
skyrių atstovai: St. Catharines, 
Toronto, Hamilton, Fonthil ir 
kitur.

LAS vietininkas Kanadoje 
Steponas Jakubickas pasakė ilgą 
ir turiningą kalbą apie Lietu-. 
vos kariuomenės įsikūrimą, jos | 
tikslą, atliktus uždavinius ir iš-1 
blaškytų jos narių dabartinę 
kovą už nepriklausomybės at-Į 
statymą. St. Jakubicko jausmin
ga, konkreti ir kupina patrio-j 
tiškumo kalba kiekvieną sūnų 
ir Mukrą lietuvių kankinės že
mės turėjo uždegti dar atkakles
niu pasiryžimu stoti Į kovotojų 
eiles už brangią Lietuvos laisvę. 
Tik su širdgėla reikia pažymėti 
tų skaudžia tiesa, kad kai kurie 
patriotais besidedą asmenys tą 
brangią kiekvienam lietuviui 
prisiminimo valanda nesiteikė 
įkelti kojos ir atiduoti bent dalį 
pagarbumo duoklės mūsų kovo
jančiai tautai.

Išklausę St. Jakubicko karš
tai patriotinės kalbos ir pasi
grožėję p. Kvietytės galingu ta
lentu, minėjimo dalyviai su nau
jai pastiprinta patriotine dva
sia, gražiųjų lietuiviškų dainų 
akordais drebino didžiulės salės 
sienas, išreikšdami viltį, kad tie 
harmoningi dainos motyvai, 
sklindą patriotiškomis lūpomis 
svetimoje padangėje, dar nu
skambės Gedimino kalne Lie
tuvos Atgimimo ženkle.*

KI S IR LAS:
Rašo Vacius Venckus

ST. CATHARINES, ONT. — 
Nenorėjau ir nenoriu kaltinti 
ir mest pasmerkimo rykštę pa
čiai KLS-gai, kuries aktyviu 
nariu buvau ir aš pats. Bet vis 
pasireiškiant naujoms išdai
goms iš KLS žmonių pusės, tie 
dalykai negali būti visą laiką 
nuslepiami, neduodant jiems 
tam tikros eigos.

Prieš kurį laiką St. Cathari
nes lietuvių kolonijoje įsisteigė 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
skyrius. Ta proga skyriaus pir- 
mininko-buvo įteiktas KLS vie
tos skyriaus valdybai praneši
mas, kad naujai įsisteigęs cen
tralizuotos organizacijos LAS 
skyrius laukia iš KLS-gos sky
riaus glaudaus ir broliško ben
dradarbiavimo bendruose lietu
vių tautos atestavimo reikaluo
se. Bet čia KLS skyriaus valdy
ba, kaip ir daug kur negražiai 
pasielgdama, LAS pareigūno 
pranešimą nusviedė Į šiukšlių 
dėžę, nenorėdama iškelti į aikš
tę, kad St. Catharine] veikia 
dar viena kovos už Lietuvos 
taisvę organizacija. Tuo negrą1 
žiu “sąjungininkų” pasielgimu 
sąjūdis labai pasipiktino. Todėl 
čia “sąjungininkai” su savo vie
ša ir užkulisine politika užsire
komendavo, kad iš tikrųjų jie 
TTra tokie, kokiais juos kartkar
tėmis pavaizduoja kitos srovės.

“Sąjungininkų” aklas graibs
tymasis visokių priemonių nu
stelbti LAS egzistavimą yra vi
sai bergždžias ir tik save ap
juokinantis darbas. LAS veiki
mo aparatas turi žymiai geres
nes pa iena s ir tautinio gyveni
mo klestėjimui tinkamiau pa
puoštus žmones. Todėl LAS, lai
kydamasi aukštos tolerancijos, 
—neseka “sąjungininkų” pėdo
mis. nesidrabsto grubios aeita- 
'■uos ir demagogijos išsireiški
mais, kitus įsitikinimus nenie
kiną, o savuosius nekelia į pa
danges, kaip kad daro “sąjun
gininkai”. LAS yra politinė ir 
kovos organizacija ir nebandan
ti į savo pusę' patraukti mases 
vien išpūsta propaganda. Ji tik 
šarvo atliktais darbais teiksis 
sveika patriotine visuomenę su
tanoti sn dideliais tautos užda
viniais. Taigi, kai kurie St. Ca
therines “sąjungininkai” akiplė
šiškomis priemonėmis beperekš- 
lendami ant pasenusios idėjos 
lizdo nutūnčios savo sparniu
kus ir, užuot kilę i aukštybes, 
nutūns i gėdos makalvnę, iš ku
rios jau niekad neišbris su sau
som uodegėlėm. Tai tikrai lyg 
mirštančių paskutinis pasispar-

Atžalyno Svetimos .
. ' / I

Plunksnos ■ 7
Sekmadienį, lapkričio 27 d., 

Lietuvių Auditorijoj “Atžaly
nas” vaidino trijų veiksmų ko
mediją “Svetimas plunksnas”. 
Tai buvo mūsų atvykusiųjų iš 
užjūrio svečių debiutas. Apie 
veikalo gerumą, ar prastumą 
šiuo kart netenka kalbėti, nes 
rengėjai savo vakaro progra
moj neduoda jokių komentarų 
apie veikalo turinį, kas klau
sytoją jau iš karto palieka ne
žinioj. Prie šito trūkumo pri
sideda svetainės prasta akusti
ka ir mažai girdima artistų 
kalba. Tad klausytojas žiūri lyg 
į anų senų laikų nekalbančius 
kino paveikslus ir tik iš vai
dinimo turi suprasti veikalo tu
rinį.

Visi artistai buvo visai pa
siruošę vaidinimui, visi savo 
roles mokėjo gana gerai ir gud
riai sukosi po sceną. Tik visa 
bėda buvo ta, kad vaidinimo 
tempas buvo labai skubus ir 
vietose perdėtas šokinėjimas. 
Toks skubus vaidinimas ir šo- 
J<inėjimas po sceną, supranta
ma, neleidžia artistui kalbėti, 
natūraliu balsu, kurį publika 
lengvai išgirstų ir suprastų. 
Skubus vaidinimas neleido ar
tistams rimtai sukurti tuos ka- 
rakterius, kuriuos jie vaidino, 
o tas prisidėjo prie to, kad 
publikai buvo sunkiau girdėti ir 
suprasti vaidinimą. Buvo paste
bėta ir tokių netikslumų scenoj, 
kai artistai buvo atsukę nuga
ras į publiką ir tarsi kalbėjo
si tarp savęs. Vienas iš vaidi
lų krito ant sofos ir čia gulė
damas kalbėjo atgrįžta nuga
ra į publiką. Ir, ve, visi šitie 
netikslumai tildė publiką ir tik 
keletą kartų po truputį iššau
kė juokų. Tiksliausiai vaidino 
panelė Zuzana Venclovaitė, su
kurdama nuskriaustos nelai
mingos tarnaitės Teklės Grin- 
kutės vaidmenį. Zuzana vai
dino lėtai, ir todėl jos kalba 
buvo gerai girdima.

Scenai paruoštos modernios 
dekoracijos davė malonų ir 
džiugų įspūdį. Žiūrėdamas į 
sceną, negalėjai' įsivaizduoti, 
kad tai esi Lietuvių Auditori
joje, kur taip visuomet deko
racijos temdė žiūrovų akis, žy
miai atsiskirdamos nuo vaidi
namo veikalo. Šiuo kartu 'to 
trūkumo buvo puikiai išvengta.'

Šitos pastabos, kurios mano, 
buvo čia padarytos, neturi tiks-1 
lo, kad jos būtų suprastos kaip į 
piktas noras. Aš gerbiu mūsų 
iš užjūrio atvykusius svečius

dymas.
Nenoriu įžeisti asmenybių ir 

net buvusių kai kurių bendra
darbių, bet faktas palieka fak
tu: St. Catharines KLS skyriaus | 
pirmininkas, subūręs anie šarve 
tokį elementą, kuris tinka ne 
visuomeniniam darbui, bet dau-, 
giau kaimo pletkininkų bobelių 
pareigoms ir lietuvių visuome
nės skaldymo specams. Jei KLS 
St. Catharines skyriaus “didieji 
veikėjai” ir toliau nesiliaus de
moralizavę lietuvių visuomeni
nį gyvenimą, tai noromis neno
romis priseis stoti jau tikrai į 
atvirą kovą ir ieškoti būdų, kad 
demagoginei epidemijai ir lie
tuvių visuomenės kenksmingu-j 
mui būtų užkirstas kelias nuo 
tolimesnio plėtojimosi.

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

Balzekas Motor Sales, Ine.
“U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515
Z

artistus. Sveikinu juos ir lin
kiu, ‘ kad jie kuo daugiau skir
tu savo laiko ir talento mūsų 
meno ir kultūros darbams.

Vakarą rengė Amerikos Lie
tuvių Piliečių Pašalpos Klubas, 
kuris tikrai gali džiaugtis su
kvietęs kupiną svetainę publi
kos ir padaręs gerą bizni. K. L.

BALE ta<» skyrius priima Ir# 
oužius maistą bei knygas dėl lie 
tuvių vargstančių Europoje sekau 
•iose vietose; Kass Jeweuy S ore 
4216 Archer Ave. ir 440) So Vk 
•art strapt Kas negalite atneLi,- 
pašauklte LAFayette 3617. o Y 
Kasa paims jūsų auką.

—J. 8L Kneheris.

NEUŽMIRŠKITE...KARO INVALIDŲ LIGONINĖSE!
palinksminkite juos nors su ,

KELIAIS PAKELIAIS CIGARETUc.- 
aukokite pagal išgalės—

VIENĄ KARTONĄ IR DAUGIAU
Cigaretes prašome atnešti į Posto patalpas. Jei negalėtumėt ypa- 
tiškai jų pristatyti, telefonuokit Posto valdybai arba praneškite 
atviruku paduodami savo vardą ir adresą, o mūsų atstovas atvyks 
pas jus trečiadieniais tarp 5:00 ir 9:30 vakare paimti jūsų dovaną.

Darius-Girėnas Post No. 271 Memorial Home
4416 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 9, ILL.

Telefonai: LAFAYETTE 3-8484 — VIRGINIA 7-3939L > y
— ---------------------------------------- ------------- ,\ . .

TAUTIEČIAI! LANKYKITE SAVO 
LIETUVIŠKĄ ĮVAIRIAUSIŲ 

GĖRIMŲ PARDUOTUVĘ

STEPHENS LIQUORS
4134-36 So. Archer Avenue 

(Kampas Archer ir Francisco gatvės)

K. STEPONAVIČIUS, Sav.

ŠIOS SAVAITĖS NEPAPRASTI PIRKINIAI

DEGTINĖ 
Straight Kentucky Bonded 
WHISKEY ......... . 5th ,

100 proof 4 metų senumuo 
Blended Whiskey 4 m. sena 
(Paprastai parduodama už $3.46) 5TH 
Four Roses Blended 
WHISKEY  ......... . 5th
.Tames E. Pepper Bonded 
WHISKEY ............... . 5th

(Dovanom pakietas $6.75 vertės)

VYNAS - ŠAMPANAS
IMPORTUOTAS IŠ MADEIRA SALOS 
MADEIRA VYNAS 5th $3.50 
(pagamintas 1870 m.—70 metų senumo)

Por D’Arey Champagne $<3|.98 
Prieškarinis Prancūzijos importas Kvt. 

12 metų senumo.

CALIFORNIJOS VYNAS
PORT — MUSCATEL — SHERRY 

20% stiprumo.
GALIONAS   ............... ......................... $2.25
PUSGALIONTS ............. L...........................  $1.25
PILNA KVORTA .......................................................69

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BAU?’ 3-či. 

skyriaus sandėlis randasi 939 We* 
33rd St., Al. .Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, maistas tr et 
ir piniginės aukos BALF intencija 
priimamos kasdien, Radus krai.no 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo 
nines duria. —VALDYBA

NORTH SIDE.—BALF 4-to Skj 
riaus sandėlis priima drabužius. 
nuotą maistą, muilą ir avalynę ha? 
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-n» 
mas. 1641 Wabansia Ave 
vai. vakaro. Sandėlis — 'seserų n;

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

JŪSŲ UŽSAKYMAI 
PRISTATOMI Į JŪSŲ 

NAMUS VELTUI

Prašome užeiti arba 
Telefonuokite.

Telephone:

LAFAYETTE

31933

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Aukso altoriukas, maldų kny
gelė, Tilžės spaudos, gražiais 
celuloidos viršais, paveiks
luotos mišių maldos ....... $1.75

Vainikėlis, jaunimo knygelė./. 75c.
Didysis atlaidų šaltinis, ekstra 

stambios raidės, tindama dėl 
senesnių ir prastai matančių $4.00

Visų metų šventųjų gyvenimai $4.00 
Evangelijos ir lekcijos per

metus ....................................... $3.00
Apsireiškimai Liurdės, Franci- 

joje ....................................... $3.75
Biblija, pilnas šventas raštas, 

Senojo ir Naujo Testamento. 
Apdaryta ...... .•..................... $2.50

Lengvas būdas išmokti angliš
kai ...... ............................. .... 35c.

Karvės, nauda iš jų ir kaip pa
daryti geru sūrius .. ......... 25c.

Pragaras, kam jis reikalingas, 
kur jis yra, kokius žmones 
kankina ............ .................... 35c.

Dainų rinkinys, apie 120 dainų 75c.
Juokų vežimas ir jumoras .... 75c.
Raktas Į laimingą gyvenimą. Ši 

knyga atidaro slaptybių 
duris ....... ........................... $1.00

Vaidelotka, apysaka senovės, 
lietuvių papročių, su pa
veikslais ............................... 75c.

Nevedusių kunigų gyvenimas 
ir bėdos ................. :............ 30c.

Lietuviška gaspadinė, virėja, 
kepėja'.............. ....................  $1.25

Apie Urliką, didelį razbaininką 35c\ 
Kaip galima laimingai lošti

einikį ............. ,.......................... 25c.
Naujausia ir didžiausia sapnų 

knyga ........................................ $1.75
Istorija apie gražią nevalninkę 25c. 
Neužmokamas žiedas, graži

apysaka ................................... 25c.
Saulės ratas su keliais pabrė- . 

žimais, išrodančiais, kaip tos 
planetos keliauja viena ap
link kitas ........................... 40c.

Talmudas žydų ir jo slaptybės 25c.
Velnias ir kapitonas, 3 tomų 

knyga ................................... $1.75
Grigorius, prirakintas saloje.... 35c. 
Nebijok mirties, nes iš jos 

nepabėgsi ....................... .... 60c.
Du broliai ir majoro duktė .... 25c. 
Vargdienis Jonukas tampa

karalium ................................... 25c.
Istorija .Senojo ir Naujo Testa

mento, su daugeliu paveikslų 25c.
Paparčio žiedas ir kaip jį gali 

surasti  ................. ........... 25c.
Gudrus piemenukas, graži žie- 

iniška pasaka ..................... 25c.
Istorija apie mažą katiliuką .... 25c. 
Girtuoklio gyvenimas, gadzin-

kos, mirimas ir laidotuvės, 
su paveikslais ....................... 30c.

Planetų nuspėjimas rašant 
palk......................................... 25c.

Savizrolas, didys štukorius ir 
juokdarys, su paveikslais .... 40c.

Meiliški ir kriminališki 
aprašymai ........................... 75c.

Onutės laimė ir balta vergija 40c.
ŽOLĖS ARBATOS FORMOJE
Visokios žolės yra sutaisytos iš 

keleriopų rūšių ir sudėtos panašiai, 
kaip trajankes, atskirai į pakelius, 
pritaikinta nuo kiekvienos ligos.

Vartojama arbatos formoje.
Nuo nervų sugedimo, išgąsčio, 

bemiegės, galvos ir sprando 
skaudėjimo, ausyse ir galvoje 
ūžimo r tt..............................$1.00

Nuo visokių reumatiškų
sausgėlų ................................... 65c.

Nuo cukrinės ligos (diabetes) 90c. 
Nuo užkietėjimo vidurių ....... 60c.
Nuo neuraitis, arthritis, sąna

rių gėlimo ............................... $1.75
Nuo sutukimo, eiti plonyn .... 90c. 
Plaukų tonikas, sulaiko slinki

mus, valo pleiskanus ir ap
saugoja juos nuo pražilimo 75c.

Nuo kosulio, dusulio bei mainų 
asthmos, palengvina atkasėti 75c.

Sunkių mėnesinių reguliatorius 75c. 
Nuo inkstų ir strėnų skau

dėjimo ..................................... 75c.
Vyriškumo atgavimas ir 

pataisymas .....................  $1.25
Nuo užsisenėjusio kataro .......  $1.25
Palangos Trajanka ................... 75c.

didesnė ......................   $1.00
Žolės nuo svarų

Pelunas 75c, Apyniai $1.75, Vale
rijonas $2.50, Trūkžolės $3.50, Ra
munės $1.75.

Siunčiant užsakymus malonėkite 
pridėti ekstra dėl pastos lėšų.

Jei jūs čia nerandate knygų arba 
žolių, kokių jums reikėtų, atsiųskite 
pašto ženklelį už 10 centų ir jūs 
gausite knygų ir žolių katalogą.

M. ŽUKAITIS
335 Dean Street,

SPENCERPORT, N. Y.

Lietuvis Siuvėjas

SIUVA PAGAL UŽSAKYMĄ
Dėvėtus rubus taisom, 
išvalom, išprosinam.

DIDELIS PASIRINKIMAS

KALĖDŲ
ŠVENTĖM

• KAKLARAIŠČIŲ,
O MARŠKINIŲ,
• MEGZTINUKŲ ir tt. 

mūsų specialybė.
' Jūsų švarkui pritaikome 

kelnes.

F. MICKAS
4146 ARCHER AVENUE 

Telefonas LAfayette 3-9066
Chicago, Ill.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,—PENKTAD., GRUODŽIO 9, 1949

krai.no
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ii j a, veikdamos pagal savo 
įsitikinimus šituose' daly
kuose, siekia paneigti mums 
tikybinę' arba pilietinę lais
vę,' tai esti paliestas pats 
mūsų laisvės pagrindas, ir 
nėra tolerancijos uždavinys 
tokiems paneigimams nusi-
lenkti bent tol, kol mes te-

PROF. V. BIRŽIŠKA LIETUVIŠKOSKNYGOS BARUOSE
Rašo V. MACIŪNAS

Minint prof. Vaclovo Biržiš- to, bibliografijos, kuri būtų

Nepasitikėjo
Duodamas parodymų kongreso Neamerikines Veik

los Tyrinėjimo komitetui, generolas Leslie 11. Gr. , ku
ris buvo atominės bombos gamybos viršininkas me
tu, pasakė, kad jau 1943 ir 1944 metais jisai pa apėjęs 
Rusijos šnipų veiklą ir stengęsis apsaugoti nuo ato
mines paslaptis.

Netrukus po šito jo liudijimo, generolą apspito spau
dos reporteriai, norėdami iškvosti iš jo daugiau žinių 
apie tai, ar atominės paslaptys nebu.o perduodamos ru
sams. Jie klausė, ar tų paslapčių nemato Henry A. Wal
lace, kuris buvo prezidento Roosevelto Kabineto narys? 
Gen. Groves, atsakydamas į tai, pareiškė, kad Wallace 
matė tiktai kokius penkis slaptus pranešimus apie ato
minės bombos pagaminimą, kurie buvo išdalinti tarp 
aukštųjų valdžios pareigūnų; bet toliau tokie pranešimai 
nebuvę jam rodomi:

“Aš nutariau daugiau tų pranešimų neberodyti 
ponui Wallace’ui.”

H. V’ ■ .. j , •. r

Generolas sakosi šitaip pasielgęs, vadovaudamasis 
savo nuomone apie tai; kas esą sveikiausia Jungtinių 
Valstybių interesams.

Kitaip sakant, atominio projekto viršininkas nepa
sitikėjo Wallace’u. Ir šiandien jisai to, matyt, nesigaili.Retas Atsitikimas

Vyriausias kaltinamųjų Bulgarijos teisme, buv. 
premjero pavaduotojas Traičo Kostov, atsisakė nuo sa
vo “prisipažinimo”, kuris buvo išgautas tardymo metu. 
Tai labai retas atsitikimas komunistų “liaudies teismuo
se”.

Taip Rusijoje, taip satelitų teismuose, kaltinamuo
sius visada, prieš atvedant į teismą, policija ištardo ir 
“apdirba” taip, kad jie prisiima ant savęs būtus ir ne
būtus nusikaltimus. Jie pasirašo pakištą jiems popierį ir 
prižada teisme viešai patvirtinti, kas jame parašyta. Ku
ris nepasirašo “prisipažinimo”, tą tardytojai sulikviduo- 
ja be teismo.

Traičo Kostov, matyt, ilgai priešinosi, nes jo bylos 
“svarstymas” buvo atidėliojamas; bet, pagaliau, jo pa
rašas po “prisipažinimu” buvo gautas. Bulgarijos valdžia 
manė, kad dabar jau viskas bus tvarkoje. Jisai ir 10 ki
tų žymių komunistų," nukrypusių į “titizmą”, buvo pa
statyti prieš teisėjus.

Prokuroras perskaitė Kostovo “prisipažinimą”, ku
ris turėjo būti labai ilgas, jeigu skaitymas tęsėsi ketu
rias valandas. Tačiau, kai prokuroras paklausė kaltina
mąjį, ar jisai sutinka su tuo, kas jo “prisipažinime” pa
rašyta, Kostovas atsakė: “Ne!” Jisai sutinkąs su Kai ku
riomis “prisipažinimo” dalimis, bet su kitomis alįs 
sutikti. Jisai daręs klaidų, bet jisai nebuvęs sm savo 
krašto reikalų neišdavinėjęs ir tebesąs įsitikinus komu
nistas, o ne komunizmo priešas.

Visa “teismo” komedija tapo sugadinta!
Kaip pasibaigs šita byla, nežinia. Iš policijos nagų 

Kostovas, žinoma, neištrūks. Galinius daiktas, kad, ga
vęs daugiau mušti žvalgybos rūsyje, jisai užsigins savo 
užsigynimo ir komunistiškas “teisingumas” triumfuos. 
Bet Kostovo kaltintojams jisai kirto skaudų moralinį 
smūgį. Žmonių akyse jų “teismas” yra diskredituotas.

(Įdomu, ar Amerikos komunistai būtų geriau norė
ję, kad juos teistų taip, kaip Bulgarijos “liaudies teisme”, 
o ne taip, kaip federaliniame New Yorko teisme?)

besame laisvi.”

Šis sugretinimas Katalikų 
Bažnyčios su Komunistų Par
tija atrodo tendencingas. Kata
likų Bažnyčios dogma, tiesa, 
yra autoritarinė (reikalaujan
ti nusilenkimo autoritetui), bet 
politinėje, ekonominėje ir so
cialinėje srityse Bažnyčia nesi- 
savina galios diktuoti tikintie- 
siems — bent tose šalyse, kur 
viešpatauja demokratija. Tai
gi tikintysis katalikas turi ga
na daug laisvės, kaip žmogus 
ir pilietis.

- O komunistų partija yra ne 
tiktai autoritarinė, bet ir tota
litarinė. Ji stengiasi apžioti ir 
kontroliuoti viską, nepalikda
ma jokios laisvės asmeniui. Ji 
pasako, ką žmogus privalo ’ 
dirbti, ką valgyti, kur gyventi, į 
už ką balsuoti, kaip kalbėti ir ’ 
net kaip galvoti, žmogus ko- j- 
munistų valdomoje šalyje yra, 
beteisis valstybės įrankis.

Prieš šitokį žmogaus paže
minimą katalikai kovoja. Rei
kia pasakyti, kad neretai jie 
kovoja prieš tai energingiau, 
negu kai kurios protestantų 
grupės.

ADVOKATŲ NUBAUDI 
MAS ATIDĖTAS

šeši nubausti dėl “teismo 
paniekinimo” advokatai, kurie 
gynė 11 komunistų federali
niame teisme New Yorke, pa
davė apeliaciją į apygardos 
Court of Appeals. Jų atstovas 
kartu prašė duoti jam daugiau 
laiko pasiruošti, nes jisai turįs 
išstudijuoti 21,000 puslapių by
los rekordus. Jisai norėjo, kad 
apeliacijos svarstymas būtų 
nukeltas į apeliacijos teismo 
kovo mėn. sesiją.

Prašymas atidėti apeliacijos 
svarstymą buvo patenkintas, 
bet svarstymas atidėtas tik iki 
vasario 6 d. Be to, teismas pa
tvarkė, kad apeliacija bus iš
mesta be svarstymo, jeigu nu
baustųjų advokatų gynėjas iki 
to laiko dar nebus pasiruošęs 
bylai.

Taigi kol kas komunistų ad
vokatams dar nereikia pradėti 
atlikinėti savo bausmes, 
yra paleisti po kaucija.

Jie

STALINO DIEVINIMAS

Rusija ir visi jos satelitai 
rengiasi pagerbti Staliną jo 70- 
metų amžiaus sukakties proga 
(gruodžio 21 d.). Sprendžiant 
iš to, kaip ruošiamasi šitoms 
iškilmėms, Rusijos diktatorius 
bus ne tiktai keliamas į pa
danges, bet tiesiog dievinamas. 
Jau dabar rašoma, kad jisai 
esąs viso pasaulio “tautų va
das”, darbo žmonių “tėvas ir 
mokytojas”, didžiausias mūsų 
laikų “karo genijus”, giliausias 
už visus “mokslininkus”, su
radęs paslaptį” gamtai per
tvarkyti”, įkvėpimo šaltinis li
teratūrai ir menui. Pravoslavų 
bažnyčia, kurią sovietų valdžia 
pavertė savo tarnaite, garbina 
Staliną, kaip vadą, kuris ve-

kos 65 metų amžiaus sukaktį, galėjusi patenkinti mokslo rei-
noriu nors ir trumpai apibū- kalavimus, mes dar neturėjo- 
dinti “Naujienų” skaitytojams me.
gerbiamoj o sukaktuvininko 
mokslo darbus, lietuviškajai 
knygai beveik išimtinai skir
tus.

Lietuviškoji knyga — didy
sis mūsų tautos kultūrinis ak
tyvas. Nuo Mažvydo laikų per 
keturius šimtmečius jų susida
rė labai daug, todėl be išsa
maus jų surašymo ir aprašy
mo, t. y., be tinkamos biblio
grafijos, neįmanomas gilesnis 
lietuvių kultūros pažinimas 
bei tyrinėjimas. Bibliografijos 
reikšmė svetur buvo jau seniai 
suprasta ir įvertinta, bet pas 
mus ji ilgai tebebuvo, pasaky
tume, mėgėjiškoje, dar nemok
sliškoje padėtyje. Antai jau ir 
seniau vienas kitas mūsų rašy
tojas, pvz. pirmojo iliustruoto 
lietuvių elementoriaus auto
rius senojo Vilniaus universi
teto stud. Kajetonas Zabitis- 
Nezabitauskis, žinomasis ūkiš
kų kalendorių leidėjas ir liau
dies švietėjas Laurynas Ivin
skis ir kiti, prie savo veikalų 
kartais pateikdavo seniau iš
spausdintų lietuviškų knygų 
sąrašus. Betgi tie sąrašai bū
davo ir labai jau nepilni ir ne
tikslūs. Lietuviškoms knygoms 
gausėjant, daugėjo ir tokių są
rašų. Jie neretai buvo labai 
svarbūs vėlesniesiems lietuvių 
knygos tyrinėtojams. Antai uo
lusis “Apžvalgos” bendradar
bis, o kurį laiką ir jos faktiš* 
kasis redaktorius Juozas An- 
grabai lis, prisidengęs A. Jono 
Zanavykaičio slapyvardžiu, 
1898 m. išleido spaudos drau
dimo gadynės knygai pažinti 
svarbią “Suskaitą arba statis
tiką visų lietuviškų knygų, at
spaustų Prūsuose”. Galime dar 
suminėti Ir. Jono (Jono Ži
baus) 1900 m. išleistą “Suskai
tą arba statistiką visų lietuviš
kų knygų, atspaustų Amerikoj 
nuo pradžios lietuviškos Ame
rikon emigracijos iki 1900 me
tų”. Žinoma, visi tie sąrašai 
buvo tik atsitiktiniai jų auto
rių darbai. Iš senesniųjų vei
kalų, turinčių reikšmės mūsų 
bibliografijai, priminsime kun- 
G. Ostermejerio 1793 m. vokiš
kai išleistą Maž. Lietuvos gies
mynų istoriją. Jau rimčiau 
mūsų bibliografijos darbui bu
vo atsidėję Maurikis Stankevi
čius (m. 1892), aprašęs mūsų 
seniausias knygas, ir aušrinin
kas Silvestras Baltramaitis 
(1841—1921), 1904 m. išspaus
dinęs antrąjį savo palyginti 
jau žymiai platesnės lietuvių 
bibliografijos leidimą. Vis dėl-

sisaugoti nuo karalių savi
valiavimo nuolankiu sald- 
liežuvavimu ir keliaklups
čiavimu.

Iš tiesų, net ir Rusijos carai 
nebuvo taip garbinami, kaip 
dabartinis josios diktatorius. 
Jie buvo laikomi “Dievo pa
teptais” valdovais, bet ne die
vaičiais.

Įdomu tačiau, kad toks pat 
vergiškas nusilenkimas dakta-

APŽVALGA |
... ______ ___________

VYSKUPAS KALTINA 
KATALIKUS IR 
KOMUNISTUS

Metodistų vysk. G. Bromley 
Oxnam pasakė, krikščioniškų 
misijų susirinkime, Buck Hills 
Falls, Pa., kad katalikų bažny
čia, lygiai kaip ir komunistų 
partija gresia “musų laisvei”. 
Metodistų bažnyčia yra stam
biausia religinė protestantų 
grupė Jungtinėse Valstybėse.

“Aš apgailestauju”, tarė

4__NATT.nv.NOS, CHICAGO 8, HI.,— J

vyskupas Oxnam, “kad tu
riu paminėti šituos dalykus. 
Bet protestantai visoje šaly
je privalo juos matyti ir su
prasti.

“Romos Katalikų Bažny
čia neliki į religinę laisvę, 
kaip mes kad ją supranta
me.

“Komunistų Partija netiki 
į pilietinę laisvę, kaip mes 
kad ją suprantame.

“Kai Romos Katalikų Baž
nyčia arba Komunistų Par-

PENKTAD. GRUODŽIO 9, 1949

dąs Rusiją “senuoju, pašven
tintuoju galios keliu į didybę 
ir garbę”.

žodžiu, Stalinas esąs, jei ne 
dievas, tai pusdievis, kuriam 
joks žmogus negalįs prilygti.

Bet kaip tai suderinti su ko
munizmo mokslu? New Yorko 
dienraštis “Times” visai teisin
gai sako:

“Visa tai nebeturi nieko 
bendra su komunizmu. Nes 
komunizmas, nežiūrint ką 
jisai šiaip daro, skelbia bent 
teorijoje lygybės filosofiją 
su tikslu pažadinti nu
skriaustuosius. Tai greičiau 
yra grįžimas prie ‘batiuškos’ 
(tėvelio) caro sąvokos ir Ry
tų dvasios, kuri dievina sa
vo valdovus ir stengiasi ap-

toriui buvo išsivystęs ir pas 
Vokietijos nacius. Jie sveikin
davo savo “fiurerį”, ištiesdami 
dešinę ranką ir šaukdami 
“Heil Hitler”. Nacizmo “teore
tikai” lygindavo jį net su Kris
tum.

Bet naciai buvo bent logiški. 
Jie iš pat pradžios tikėjo į 
“tautos vadą”, kuris išgelbė
siąs tautą iš vargo ir pažemi
nimo. O komunizmo pagrindi
nė idėja buvo visai priešinga: 
ji sakė, kad darbo žmones iš
vaduos “ne Dievas, ne kara
lius ir „ne /didvyris”, o patys 
darbininkai savo jėgomis ir 
pastangomis. Bolševikiškas 
“komunizmas” šitą idėją se
niai atmetė ir pakeitė ją aklu 
“didvyrių” garbinimu-

Tokia maždaug buvo lietu
vių bibliografijos padėtis, kai 
toje srityje ėmė jau su moksli
ninko atsidėjimu darbuotis 
prof. Vaclovas Biržiška. Reikia 
pažymėti, kad darbas anaiptol 
nebuvo lengvas ir paprastas. 
Neretai reikdavo kruopščių 
studijų, kad būtų galima išaiš
kinti kurią nors senąją knygą, 
nustatyti jos autorių, leidimą 
ir 1.1. Tas darbas iš viso pasi
darė galimas tik nepriklauso
moje Lietuvoje, kur Vytauto 
Didžiojo universiteto bibliote
koje Kaune ilgainiui susidarė 
turtingiausias pasaulyje lietu
viškų knygų rinkinys. Tai tarp 
kitko irgi didelis prof. V. Bir
žiškos, kuris buvo tos bibliote
kos direktorius, nuopelnas.

Prof. V. Biržiška pasiryžo 
aprašyti visas lietuviškas kny
gas nuo mūsų spaudos pra
džios ligi 1927 m., nuo kada 
jas aprašinėjo periodiškai lei
džiamos “Bibliografijas 
nios”, taip pat prof. V. Biržiš- ' 
kos redaguojamos. Lietuvių 
bibliografijos prof. V. Biržiškai 
ligi šiol išleido 5 knygas: I, ap- | 
imančią XVI — XVIII amž. i 
mūsų spaudinius, II — 1800— 
1864 m., III — 1865—1904 ių., 
taigi spaudos draudimo gady
nę, IV — 19,05—1909 m. ir V, i 
kurios teišėjo vienas sąsiuvi
ny s, apimąs 1910 m. bibliogra
fiją. Prie kiekvienos dalies bū
davo vis pridedami platūs ank
stybesniųjų dalių papildymai 
ir pataisos, kurių nemaža susi
rasdavo autoriui vis labiau iš
tyrinėjant mūsų knygos istori
ją. Tai betgi pasunkino biblio
grafijos naudojimą, todėl au
torius, įdėjęs nemaža kruopš
taus darbo, ją perredagavo. 
Deja, rankraštis, rodos, bus žu
vęs nuo karo įvykių.

Prof. V. Biržiškos lietuvių 
bibliografija — nepamainoma 
knyga lituanistui, juoba kad 
tai nėra tik lietuviškų knygų 
sąrašai, o pastabose nekartą 
duodama žinių apie knygas ir 
jų autorius. Apskritai, galima 
pasakyti, kad tai vienas iš pa
čių kapitalinių nepriklausomo
sios Lietuvos lituanistikos dar-

salia to savo didžiojo darbo 
prof. V. Biržiška yra išspaus
dinęs daugybę straipsnių ir 
platesnių rašinių iš lietuvių 
raštijos ir kultūros istorijos. 
Jų čia nebūtų įmanoma išskai
čiuoti, nes vieų tik jų sąrašas 
sudarytų storoką sąsiuvinį (jo 
raštų ligi 1931 m. bibliografija 
yra išspausdinta atskira kny-

Prof. Vaclovas Biržiška

spausdinta ir kitiems daugiau 
ar mažiau prieinama medžia
ga, bet ir gausiai naudojosi 
rankraščiais, nespausdintais 
dokumentais bei ištisais archy
vais, kurių jis pas mus buvo 
irgi žinovas. Antai jis gerai su
sipažinęs su mūsų spaudos 
draudimo gadynės ir kitų laik
raščių archyvais, išstudijavęs 
vysk. Valančiaus archyvą ir 1.1. 
Jis yra radęs ir paskelbęs daug 
vertingų, anksčiau kitiems daž
nai nežinomų lietuviškų rank
raščių, pvz. “Nežinomi senieji 
lietuvių tekstai” (“Tautos ir 

v, įžodžio” VII tome ir atskira 
ži-1 knyga), ten pat “Tautoj ir žo

dy j” spausdino aušrininkų ar- 
• chyvą,. su broliu prof. Mykolu 
i išleido Simano Daukanto pir- 
Imąjį istorijos rankraštį “Dar
bus senųjų lietuvių” ir 1.1. 
Rankraštinei medžiagai ir ty
rinėjimams iš XIX ir XX amž. 
Mūsų kultūros istorijos skelbti 
jis atgaivino J. Tumo-Vaižgan
to įsteigtąją - “Mūsų senovės” 
žurnalą ir išleido jo 5 nema
žus sąsiuvinius, didelę dalį 
medžiagos pats pateikdamas.

Užsiminus apie prof. V. Bir
žišką kaip apie leidėją, tuojau 
iškyla lietuviškoji enciklopedi
ja, kurios išėję 9 stori tomai 
(ir X t. keli sąsiuviniai) aki
vaizdžiai liudija nepriklauso
mos Lietuvos kultūrinį pajė
gumą. Prof. V. Biržiška buvo 
ne tik vyriausias enciklopedi
jos redaktorius, bet ir pati jo 
siela.

1944 metai, kaip ir dauge
lis kitų lietuvių, prof. V. Bir
žiška turėjo palikti tėvynę. 
Betgi ir sunkios tremties gyve
nimo sąlygos nepalaužė to ne
bėjau no jau žmogaus jaunat
viškai kūrybinės energijos. 
Austrijos ir Vokietijos (Vie

nos ir Freiburgo) universite
tų bibliotekose jis, vargingo 
gyvenimo nebodamas, uoliai 
rinko medžiagą Lietuvos kul
tūros istorijai, štai pvz. jis 
surinko daug žinių apie lietu
vių studentus Europos univer
sitetuose XV—XVIII amž., ro
dančių tamprius Didž. Lietu
vos kunigaikštystei kultūrinius 
ryšius su Vakarais.

Po kapituliacijos suklestėjus

antra tiek papildymų antra
jam kalendoriaus leidimui. Di
džioji betgi kalendoriaus svar
ba glūdi ne toje dalyje, kur 
išskaičiuojami naujieji rašyto
jai, o toje, kus surašyti senie
ji. Toji dalis kaip tik mažai 
tegali būti papildyta, nebent 
nauji tyrinėjimai iškeltų ligi 
šiol dar nežinomus vardus. 
Vartydami kalendorių, mes 
nustembame, rasdami senojoje 
Lietuvoje tiek daug šviesuolių, 
ne tik mokėjusių lietuviškai, 
bet ta kalba daugiau ar ma
žiau ir rašiusių. Taigi pirštu 
prikišamai parodoma, kad se
nosios lietuvių kultūros anaip
tol nebūta taip žemo lygio, 
kaip dažnai kai kieno pama
noma.

Tremtin prof. V. Biržiška iš
sivežė, laimingai išsaugojo ir 
net papildė savo dar vieną di
delį darbą — artipilnį mūsų 
senųjų rašytojų biografijų rin
kinį su jų raštų ir raštų apie 
juos labai išsamiomis biblio
grafijomis. Šito rankraščio, pa
vadinto “Aleksandrynu”, yra 4 
stambūs tomai, šis veikalas, 
kaip ir jo Lietuvių bibliogra
fija, būtų pagrindinis lietuvių 
literatūros istorikams. Kitos 
tautos tokius veikalus seniai 
turi, bet mums jo vis dar sto- 
kuoja. Prof. V. Biržiškos 
“Aleksandryno” svarbą didina 
ypač tai, kad daug rankraščių 
ar archyvinių dokumentų, ku
riais gausiai naudotasi, tą vei
kalą rašant, per karą bus žu
vę. Taigi būtų didelis nuosto
lis lietuvių kultūrai, jei prof. 
V. Biržiška negautų sąlygų to 
veikalo, kaip ir Lietuvių, bib
liografijos antro sujungto lei
dimo, parengti spaudai ir iš
leisti. , .

gele). Galima būtų suminėti 
tik vieną kitą. Antai labai ver
tingi yra jo “Lietuvių knygos 
istorijos bruožai”, kurių an
tras, žymiai pataisytas leidi
mas yra visai parengtas spau
dai. Svarbi yra jo lietuvių pe
riodikos ligi spaudos atgavimo' 
apžvalga: “Iš mūsų laikraščių 
praeities”. Dėl žinomų politi
nių ir visuomeninių sąlygų 
mūsų rašytojai prisidengdavo 
slapyvardžiais: jų pilna ne tik
“Aušroje”, “Varpe”, “Tėvynės 
Sarge”, bet ir vėlesniuose laik
raščiuose. Todėl mūsų praei
ties tyrinėtojai tikrai dėkingi 
prof. V. Biržiškai, kuris dau
gumą tų slapyvardžių išaiški
no savo knygoje “Lietuvių ra
šytojų slapyvardžiai ir slapy- 
raidės”. Dar reiktų priminti 
nedidelę, bet labai įdomiai pa
rašytą knygutę “Kaip buvo už
drausta ir atkovota lietuvių 
spauda”, kur autorius populia
riai, bet drauge ir giliai, kaip 
los gadynės žinovas, nušviečia 
spaudos draudimo sąlygas ir 
kovą dėl jos grąžinimo.

Prof. V. Biržiškos rašinių 
vertę mūsų mokslui didina dar 
ir ta aplinkybė, kad jis rėmė- 
sųsavo tyrinėjimuose ne tik

lietuvių tremties spaudai, prof. 
V. Biržiška tampa uolus jos 
bendradarbis, prirašydamas 
daugybę straipsnių iš lietuvių 
raštijos istorijos. Iš jų pvz. 
galima paminėti 1948 m. Maža
jai Lietuvai skirtame “Aidų” 
numeryje išsamų straipsnį 
“Mažosios Lietuvos rašytojai ir 
raštai”. Kai kas išėjo ir sveti
momis kalbomis, pvz. angliš
kai apie lietuvių XVI amž. ra
šytoją garsųjį Karaliaučiaus

Minės V. Biržiškos 
65 metų sukaktį

Gruodžio 18 d. Chicagos Li
teratūros Draugija minės prof. 
Vaclovo Biržiškos 65-kių metų 
sukaktį.

i
Dr. Vanda Sruogienė kal

bės apie svarbesnius prof. 
Biržiškos gyvenimo bruožus, o 
kiti vertins jo įnašą į lietuvių 
kultūros istoriją.

Literatūros Draugijos 
Valdyba.

Rumunai klauso 
Amerikos radijo

BUKAREŠTAS, Rumun i j a, 
gr. 7 d. — Vakar JAV “Ame
rikos balsas” pranešė žinią 
apie rumunų finansinius sun
kumus.

Jis pranešė rumunams, kad 
Bulgarijos valdžia atsisako pri
imti rumunų pinigus.

šiandien Rumunijos gyvento
jai tūkstančiais metėsi į krau
tuves ir perka audinius, mai
stą, cigaretes ir kitokius ga
minius. Prekių kainos staigiai 
pradėjo kilti.

—Londone suvažiaviusieji 
darbininkų unijų atstovai pri
ėmė konstituciją tarptautinei 
darbininkų konfederacijai.

universiteto profesorių A. Kul
vietį — “Abraham Kulvietis, 
the first Lithuanian humanist” 
(Contributions of Baltic Uni
versity No. 7, Pinneberg 1947) 
ir vokiškai apie M- Mažvydą ir 
jo bendradarbius (rašinį išlei
do žurnalas “Scholar” Heidel
berge 1948). Stambesne knyga 
1946 m. išleido “Lietuvių rašy
tojų kalendorių”, t. y. lietuvių 
rašytojų chronologinį sąrašą 
su trumpučiais apibūdinimais. 
Dėl suprantamų sąlygų, dargi 
neturint po ranka lituanistinės 
bibliotekos, šis kalendorius, 
kaip pats autorius prakalboj 
nurodo, negalėjo išeiti pilnas; 
autorius ypač stigęs duomenų 
apie naujuosius rašytojus. Da
bar autorius jau turi surinkęs

MIRĖ ČEKŲ SPAUDOS 
BENDRADARBIS

Frank Kutak, sulaukęs 77 
melų, mirė Clevelando vienoj 
ligoninėj. Frank Kudak buvo 
vienas iš pirmųjų čekų laikraš
čio “Chicagosky Liste” ben
dradarbis, Jis čia atvyko prieš 
60 metų ir tuoj pradėjo spau
dos darbą. Vėliau jis pradėjo 
bendradarbiauti čekų dienrašty 
“Denni Hlasitel”, kai 'šis Chi- 
cagoj įsisteigė. Jis rašė veik 
visiems laikraščiams, kurie 
JAV ėjo, o taip pat kaip ku
rių jų buvo redaktorium. Pa
skutiniais metais jis persikėlė 
į Clevelandą gyventi ir ten 
bendradarbiavo vietos čekų 
laikrašty.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS’

«



JOSEPHINE MILLER-PUTRIMAS IR 
IRENE MIKSYS - ALICE STEPHENS 

SINGERS KONCERTO SOLISTĖS
Yra džiugu, kad Čikagos lie

tuvių gyvenime meninių paren
gimų skalės rodyklė nesusto
dama kopia aukštyn. Trumpu 
laiku įvyko minėtini “Kęstu
čio” ir “Pirmyn” chorų pasi
rodymai, “Naujosios Aušros” 
literatūrinis ir dainos vakaras, 
Antaninos Dambros-Dambraus- 
kaitės koncertas, Lietuvių Vai
dintojų “Atžalyno” pirmas 
spektaklis Čikagoje, Lietuvių 
Dramos Teatro praskleidžiama

uždanga “Tėvo” dramai. O 
gruodžio mėn. 11 d. Alice Ste
phens vadovaujamas mergaičių 
choras įspina į šį meninės ir 
kultūrinės veiklos vainiką savo 
tradiciniu rudens koncertu.

Alice Stephens vardas yra 
gerai žinomas Čikagos lietuvių 
visuomenei ir nesvetimas ame
rikiečių muzikiniame pasauly
je. Alice Stephens asmuo tal
pina savyje menininkę, peda
gogę, choro vedėją ir dirigen-

tę, veiklią W27.r,m'Ų?minkę. Su
būrusi gausų savo mokinių- 
mergaičių būrį, išugdė aukšto 
lygio ir nemenkesnio pajėgu
mo chorą, kuris visoje eilėje 
koncertų amerikiečių kritikos 
buvo atžymėtas vienu pajėgiau
siu moterų choru 'Čikagoje. Sa
vo sėkmingo gyvavimo metu 
choras turi paruošęs ir daina
vęs įvairiausių kompozitorių 
kūrinių — pradedant senovės 
lietuviškomis sutartinėmis ir 
baigiant klasikinių operų iš
traukomis.

Choras, laikydamasis tradici
jos, ir šiame rudens koncerte 
iš savo tarpo išskirs dvi dai
nininkes, kurios debiutuos Alice 
Stephens choro rėmuose. Šių 
metų solistės — Josephine Mil
ler-Putrimas ir Irene Miksys.

I

»DR. A. MICHEL, Opt.
EGZAMINUOJA AKIS — PRITAIKO AKINIUS

DABAR RANDASI 5
3201 West 63rd Street

2-ra^ aukštas (S. W. kampas 63rd ir Kedzie Avė.) 
Tel. WALBROOK 5-6118.

Valandos kasdien nuo 9 iki 6. Trečiad. iki pietų. 
Vakarais: pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:00.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCTL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVI. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Iš “Pirmyn” choro 
veikimo

“Pirmyn” choras su atsidė
jimu ruošiasi parodyti scenoje 
1950 m. sausio-Jan. 29 d." ope
retę “Cukrinis Kareivis”. Tai 
bus ChiĄagos Lietuvių Drau
gijos metinis parengimas. 
“Cukrinis Kareivis” pasižymi 
gražia muzika ir komiško tu
rinio veikimu. Visiems bus įdo
mu išgirsti šią melodingą ope
retę.

“Pirmyn” choras taip pat 
ruošia gana populiarią opere
tę “Linksmoji Našlė” (Merry 
Widow), kuri bus statoma sce
noje 1950 m. gegužės-May 7 
d. Sokolų svet.

Choro vedėjas K. Stepona
vičius ir visas choras turi ga
lybes darbo paruošti šiuos du 
muzikalius kūrinius.

“Pirmyn” choro dainų pa
mokos įvyksta šiandien 8:15 
vai. vakaro, Hollywood svet., 
2417 W. 43 st. Galintieji ir 
norintieji veikti kultūros darbe 
prašome prie choro prisidėti.

— Būsiu.

Pirkiite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Geresni, maistinges- 
ni valgiai!

Patiekalų planavimas ir ruo
šimas yra kasdieninis darbas, 
su ■ kuriuo susiduria kiekviena 
šeimininkė. Kai jos eina pirktis, 
jos mėgsta eiti į krautuves, ku
rios turi didelį pasirinkimą, nes 
daugelis šeimininkių gali pasi
rinkti iš geresniųjų ir maistin- 
gesnių valgių.

Kadangi “Midwest Stores” 
krautuves visada siūlo platų 
geriausios kokybės produktų 
pasirinkimą, tūkstančių tūkstan
čiai šeimininkių čia metai iš 
metų perkasi. Jos žino, kad pir
kinių kokybė visada yra atitin
kama ir kad produktai parduo
dami žemiausiomis galimomis 
kainomis.

Jei jus ruošiate savo pirkimų 
sąrašą šiam savaitgaliui, mes 
patariame jums pažvelgti į 
“Midwest Stores” skelbimą 
šiandieninėje šio laikraščio lai
doje. Tai labai padės jums su
siplanuoti savo valgius ir kitų 
namų apyvokos dalykų pirki
nius. Specialiai žemos kainos 
siūlo jums didžiausią taupumą.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“ N A U J 1 E N O S F r

Kodėl Kentst
i nuo
Galvos Skausmų, 
/idurių Paleidimo 

Nerviškinimo
Nervingumo

Vidurių Išpūtimo
Nemigos ir

Stokos Apetito 
dėl Užkietėjusių 

Vidurių?

Naujos JDantų Platesl 
PADARO ®K SPEKTAi 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dar lis 

padarome moksliškai 
Geriausias darbas ir medžiaga. i 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dantistų Įs
paudas.- Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL/ 

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

Dr. Peter Fahrney 
1840 - 1905

Gaukite greitą, išbandytą, malonią 
pagalbą su Dr. Peter’s

GOMOZO
vidurius atleidžiantis ir stipri-Šis

nantis vaistas švelniai pašalina vi
duriuose susirnkusias medžiagas; 
padeda pašalinti iš vidurių užkieti
nančias dujas ir suteikia viduriams 
malonios šilumos jausmą. Gomozo 
nuostabus veikimas pareina nuo 
moksliškos formulės, kurion įeina 
18 (ne viena ar dvi) gamtos me
diciniškų žolių, šaknų ir kitų vais
tinių augalų—nuo slaptos formulės, 
tobulai išvystytos per 78 metus. 
Taip, greitai, maloniai, išbandytai 
pagalbai nuo vidurių užkietėjimo 
dar šandien kaimyninėj vaistinėj 
nusipirkite arba /''į’**-,
užsisakykit Gomozo.

SPECIALIAI
Susipažinimui

SIŪLOMĄ
11 oz. bonką, kuri 
bus prisiųsta į na
mus tik už $1.00.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuū SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽA.L' ' ' " 
negali ramiai sėdėti ir 
miegoti, nes jų užsisenėjusi j 
niešti ir skauda. Kad p; 
niežėjimą ir skaudėjimą 
rų ir skaudžių žaizdų, 
LEGULO Ointment. Jų g y 
ypatybės palengvins jūsų Gaudėj i 
mą ir galėsite ramiai mieg liti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir pe įplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džius!ančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų irniež 
kojų. Leg:,. U 
yra pa • • r 
75c., , 
Pirkite 7 
vagoje ir 
arba atsiųskite 
order į:

LEGULO, 
4847 W 14th St

Ginčių 
tir.ent
A 5 po

1
Chi- 

dikese 
rtoney

ANN’S
4913 West 14th Street 

BERNIUKAMS 
Flannel Plaid Marškiniai 

Mieros 2 iki 18.
$2.19 iki $2.95

SPECIALIAI
KALĖDOMS

CORDUROY KELNĖS
Buvo vertos. Dydis ,4—12

$4.98 dabar $3.25
Tiktai Navy Blue.

Jaunom Mergaitėm
Šventadienio Sukunelės Velvets

$4.59 iki $5.95
Saffetas .............. $2.99 iki $4.95

Cicero 50, III. 
Plaid Wool Jackets

Su pamušalu ....................  $7.98

Chinelie Housecoats
Mieros nuo 2 iki 52.
$2.98 iki $7.95

Vyram ir Moterim
Vienų Vilnų Megztinukai

Mieros 48 iki 52   ........ $14.50
40—44 .................. $10.95

VAIKAMS stubos Pantapliukai 
Su kulno dirželiu 8—3

i $2.29

DOVANOS! DOVANOS!
PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS

PETER NOVER
Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis

DEIMANTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ 
vėliausios mados Novelty Jewelry

DIDELIS PASIRINKIMAS BULOVĄ IR ELGIN LAIKRODŽIŲ.
Peter Nover kviečia visus atsilankyti, o busite užganėdinti 

Taipgi taisome visokius laikrodžius ir nustatom laiką pagal nau
jausią elektrinę mašiną ir PETER NOVER užtikrina jums, kad 

jūsų laikrodis eis teisingai.

RNoVier

3249 So. Halsted St. CAlumet 5-0534

Doleris už dolerį—nėr geresnio pirkimo!
VILNONIAI

IR
SUKTŲ VILNŲ 

2 KELNIŲ
SIŪTAI
$47-50

(Vienoms kelnėms)

Ekstra kelnes
$14-95

Ekstra kelnės 
Dvigubai dėvėsi
Dviguba vertė

Josephine Miller-Put r imas 
dainininkės karjerą pradėjo 
įstodama į Alice Stephens dai
navimo studiją. Būdama talen
tinga ir uoli mokinė, sėkmin
gai mokėsi ir tebesimoko dai
navimo meno ir teikia gražių 
vilčių tolimesnei dainininkės 
ateičiai. Tenka pabrėžti, kad 
Josephine Miller-Putrimas cho
ro valdyboje eina atsakingas 
pareigas ir energingai veikda
ma prisideda prie choro sėk
mingos veiklos.

Josephine Miller-Put rimas 
yra subtilus mezzo-sopranas, 
kuris, švelniai praskambėdamas 
dramatinėse įtampos vietose, 
maloniai nuteikia klausytoją.

Antroji vakaro solistė—Irene 
Miksys yra sopranas. Lyrinėse 
vietose Irene Miksys balsas 
įgauna lengvą spalvingumą, 
tuo suteikdamas jos sopranui 
lyrišką atspalvį. Irene Miksys 
pirmuosius dainininkės žings
nius pradėjo Alice Stephens 
vedama, o šiuo metu gilina sa
vo studijas De Paul Universi
tete.

Mary Puksmis, Christine 
Bartulis, Gene Maczis, Estelle 
Bogden, Anna Marie Spalloni, 
Adella Virbelio, Irene Aitutis, 
Florence Butkus, Estellė Ver- 
saskas, Evelyn Stankus, Irene 
Kelly, Mary Anna Lacey atliks 
duetus, trio ir kvartetus. Tenka 
pažymėti,; jog Mary Anna La
cey, būdama jauniausia amžiu
mi’, darniai įsijungė į chorą ir 
neatsilieka nuo vyresnių Alice 
Stephens mokinių.

Koncerto programon yra 
įtraukti Bellini, Brahms, Deli
bes, Čaikovsky, Verdi, Britten, 
Sesers Bernardos, Sarpaliaus, 
Sasnausko, Karoso, Jakubėno ir 
daugelis kitų kompozitorų kūri
nių.

Alice Stephens mergaičių 
ruošiamas choro koncertas yra 
žymus meninis įvykis Čikagos 
lietuvių gyvenine. Dainą mėgs
tanti' visuomenė ir šiais metais 
— Alice Stephens Singers kon
certe — nepajus, kaip prabėgs 
porą valandų, nunešusių į dai
nos pasaulį. —X

GRUODŽIO PARDAVIMAS!
GERIAUSIOS KOKYBĖS MAISTO IR GROSERIO PRODUKTŲ! 
PRIPILDYKIT SAVO KAMARĄ DABAR! TAUPYKIT PINIGUS, 
______ TAI DAUGIAU TURĖSITE KALĖDŲ ŠVENTĖMS!
PARDAVIMAS! PENKTAD. IR ŠEŠTAD., GRUODŽIO 9 IR 10.

Puikiausi, visi balti, dideli, laipsnio “A”, parinkti

ŠVIEŽI KIAUŠINIAI, “MIDWEST” 
kartone, tuz.

10. 89c

SIŪSKIT ŠJ “SPECIAL PASIŪ
LYMO” KUPONĄ—DABAR

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskite man 
apmokėtą reguliarį 11 uncijų 
bonką GOMOZO.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos.)
Vardas.............................................
Adresas............................. ..............
Pašto Ofisas............. .......................
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept. 670-39D 
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. 
250 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada

“G. W.” GRYNAS GRANULIUOTAS J
IK PISANITARINIAME 

L U1111U 0 POPIERIQ MAIŠE
SUTAUPYKIT 5c ANT PAKELIO. “PILLSBURY” 
■PTI? fMJTTQT’ A4TV SPECIALISFIE CK U m 1 MIX, pasiūlymas i i „i. 29c
Atsineškite “Libby’s” kuponą ir sutaupykite 15c. ant 2 kenų .
JUMBO ŽIRNIAI su KUP0NU 2 20kX 20*
Atsineškite “Libby’s” kuponą ir sutaupykite 15c. ant 2 kenu .
SALDŪS KUKURŪZAI X™ 2 20*
Mėgiami maišyti Riešutai, - svar. 37<
“Diamond” Walnuts puik, dideli, svar. 43*
“RED CROSS”
Špagetai ar Makaronai, 7 un. pak. 3 už 25*

12 unc. džaras 31 £

“VIMCO”
Jumbo Shells Makaronai, svaro pak. 21^
“SWIFT’S” SKONINGAS
PEANUT BUTTER
“MIDWEST” HAWAIIAN EKSTRA TIRŠTAME SIRUPE
Supiaustyti Pineapple, 20 unc. kenas 32*
PUIKIAUSIAI NUAUGINTI, GOLDEN-RIPE

BANANAI 2 27cDIDELI
PUIKIAUSI KALIFORNIJA ICEBERG

SALOČIAI “vos 2 19C
KALIFORNIA SALDŪS NAVEL
SUNKIST APELSINAI, 176 did. tuz.
PUIKIAUSI WASHINGTON DĖŽĖSE, SUVYNIOTI
DELICIOUS OBUOLIAI, raud. 3 sv. 28*
Nauji Žali Kopūstai, Arizona, svar. 6*
TEXAS BE SĖKLŲ
GRAPEFRUIT, 96 didumo - 3 už Į 4^ 
“PERK” šunims maistas, sv. ken. g už 25* 
PUOŠNIOJE KALĖDŲ DĖŽUTĖJE
“DIAL” deodorant muilas,_____ 4 $100
“SWIFT’S” Cleanser, 14 unc. ken. g už 23^
“DOESKIN” LYDIA GREY
FACIAL TISSUES 200 1 400dėžėj ■ ©' dėžėj

2 dėž. 35c. 2 dėž. 65c.

DŲ, jie - 
naktimis 
; žaizdos 
alinti tą 
>ų at vi

ii ždėki te 
d o m o s

Department J
Cicero 50. TH

Siuvam pagal 
užsakymą $6O"00 

ir aukščiau

PALTAI 
$gg.5O ir $^7.50 

Zipper pamušalai

TAILORS & MEN’S FURNISHERS
3464 So. Halsted Street, prie 35-tos

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:00. Kitomis dienomis iki 6.

Serga Ona Dovgin
Jau visa savaitė kaip serga 

Ona Dovgin. Iš pradžių manė, 
kad tai paprasta sloga. Bet kai 
temperatūra • žymiai pakilo ir 
buvo pašauktas gydytojas, tai 
paaiškėja, jog tai vadinamoji 
“fliu”.

Kiek numatoma, poniai Dov
gin dar gal teks pasilikti na
mie kelias dienas. Todėl ji at
siprašo visų isvao kostumerių, 
kuriuos buvo pasižadėjusi ap
lankyti.

MIDWEST STORES
' •'(į: ■ ';74 i'“.--

AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS!
• • ■ "’'■■■'—. 4 r"'

SU VIRŠUM 400 KRAŲTUVIĮJ Jf Sį'.I>ATA8X AVIM(!|

LINKSMŲ KALĖDŲ 
ir laimingų 

NAUJŲ METŲ 
Visiems mūsų kostumeriams 

draugams 
VEIDRODŽIAI 

BUS GRAŽI KALĖDŲ1 
DOVANA

Jeigu jūs. norite ką nors 
nepaprasto, negu dova- [ 
na, atsilankykite į v ’ 
VENETIAN ROOM šiandien dė 
pirmo pasirinkimo visokių dovanų 
ir šiaip prekių, kokias tik galima 
gauti šiame mieste.

Phone: HUDSON 3-4000

ir

ŽOLĖS - ŠAKN i 8
Pas mus visada 

( galite gauti sekai?
ryčių Žolių ir šaknų, 
bk \^/ svarais, pusę svare
' arba mažiau, b
\ _/ prisiunčiame į na

Pi mus.
Paragvajų Arbata, sv......$1.25 
Medleva žievės svaras....$1.50 
Čemery čia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų žolė; svaras___ $2.00
Europos Ramunių Žiedai 
svaras ——

Trukžolių, svaras 
Nervažolių šaknys, sv.
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ’ inunysJės, 
svaras... .................  $20.00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27. MASS

.$2.50
$3.00
$5,00

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS 

— Iš —

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ 
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Leigviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą 

liissl 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST. 
Tel. Victory 2-4226 
x CHICAGO, ILL.

L ■ ......../

“NAUJIENOS”- NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
(R KITUS RAGINKITE SKAI 
PYTI IR PLATINTI

PLANINGAS TAUPYMAS UBĄ TAUPYK NORS MAŽAI,
NEŠA GERĄ PELNĄ

INSURED
BET REGULIARIAI

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
„,I„Į ,. -i n bwi. ..i.mi w..m.j . iw.ii*. i ii JOHN J. KAZANAUSKAS, President ■ . ...........  —-

BAIKITE SAVO 
. KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5- 
($1.25)—nuo galvos slogos. Ši ar
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1,25)—nuo kosulio ir krūti
nės u?s Labai veikli ir
vaik? ' ■:? m saugiai duoti.

Z-C ARBATA No. 17
—$1 O JI Skilvio Ar
bata tei-.ia m eitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA - 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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Chicagos Įvykiai
XJt u
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Alite Stephens

Darbo fronte
Įvykusiame Amerikos darbo 

federacijos* (AFL) atstovų su
važiavime aptartos 1950 metų 
veikimo gairės. Darbo pageri
nimo srity nutarta kovoti už 
darbo savaitės dienų mažinimą, 
paliekant tą patį savaitinį dar
bo atlyginimą. Taip pat steng
tis žiūrėti, kad darbo atlygini
mą keliant, nekiltų prekių kai
nos. Politiniame veikime nutar
ta ateinančiuose rinkimuose pa
laikyti tuos, kurie atvirai ir ne
dviprasmiškai pasisako už dar
bo žmonių gerovės kėlimą, jų 
socialinį aprūpinimą ir pana
šiai. šiai politinei akcijai suda
ryti 16 milijonų dolerių fondą. 
Kiekvienas narys papildomai 
tam fondui turės sumokėti po 
du doleriu. Dabar AFL turi per 
septynis milijonus narių, tiki
masi jų sulaukti 8 milijonų ir 
nutarta dėti visas pastangas, 
kad daugiau narių pritraukus. 
Tiesa, AFL iki šiol sunkiai se
kasi naujus narius surasti. Per
eitais metais naujų narių akci
jai buvo išleista du milijonai 
dolerių, o narių naujai prisira
šė tik 27 tūkstančiai. Tikimasi, 
kad ateity 4)us geriau.

AFL suvažiavimas griežtai 
pasisakė prieš komunistų veda
mą darbininkų fronto skaldy
mo darbą. Taip pat priimtos re- 
zoliucjos griežtai ir smerkia
mai, pasisakoma prieš SSSR ve
damą užsienio politiką. Sovietų 
politikoj AFL suvažiavimas ne
rado jokios socologijos o tik 
zoologiją. Sdvietų diktatūra nie
ku būdu nedarys bet kam bet 
kurių nuolaidų, nors militariš- 
kai jie yra silpnesni už vaka
riečius. Komunistinį judėjimą 
negalima traktuoti kapo stiprų 
demokratine prasme, bet kaip 
mikrobą, kuris atsiranda pra
sidėjus visuomenėj visokiems 
negalavimams, kaip antai tei
singumo stokai, darbu neaprū- 
pinimui, demokratinių pradų 
nepaisymui* ir apskritai visuo
menei demokratiškai nesusior
ganizavus. Sovietai veda impe
rialistinę politiką ir jai viską 
pajungia. Tai suvažiavimas so
vietų diktatūrą ir jų imperia
listinę politiką griežtai pasmer
kė.

Jaunųjų šunkeliai
Keturi jauni vyrukai teisėjo 

buvo įvairiam laikui nubausti 
kalėjime sėdėti. Jie susimokę 
buvo sudarę net “East Side 
Gang” draugystę. Kiti jų jau 
tris metus iš eilės plėšikavo, 
vagiliavo ir net bausti buvo. 
Bet pirmą, kartą teisėjas juos 
nubaudė labai švelniai, sąlygi
nai, arba 100 dolerių pabau
dos. Buvo manyta, kad jie pa
sitaisys, bet štai vėl į teisėjo 
rankas pakliuvo.

Nubausti šie: J. Mahtan, 18 
m.,11600 S. State st.;, Carroll 
Hpod 16 m., 10816 Bensley av.; 
Thomas Cope, 17 m., 19820 
Bensley avė. ir vieno iš teisėjų 
sūnus Rayford W. Lemley, 19 
m., 1018 Eastwood avė.

Teisėjas į tą jaunuolį krei
pėsi tokiais žodžiais:

—Tiek skaudžiai esi nusi
kaltęs, kad negaliu tau padėti. 
Pažįstu tavo tėvus, pažįstu vi
są tavo šeimą. Jie visi tau gero 
norėjo. O tu pasukai kreivu ke
liu. žmonių bendruomenė turi 
tokių asmenų apsisaugoti, ir 
tu turi būti nubaustas, tai yra 
iš tos bendruomenės turi būti 
išskirtas.

šis nusikaltėlis jau 1945 me
tais už plėšikavimą buvo dėl 
jo jaunų metų pasigailėtas, bet, 
matyti, tas pasigailėjimas jo 
nepaveikė.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,

Jos vedamos Alice Stephens 
dainininkių koncertas 

gruodžio 11 d.
Negalma prisiminti Kalėdų 

švenčių be gražių, švelniai 
skambančių dainų muzikos. 
Taip pat negalima įsvaizduoti 
lietuvių muzikos pasaulio be 
mūsų “First Lady” Alise Ste
ponavičienės1 - Stephens. Dar 
toliau, negalima atsiminti Alice 
Stephens Dainininkių koncerto, 
kuris nebūtų buvęs gabios mo
kytojos rimtai suplanuotas ir 
paruoštas, puikai pravestas ir 
visus klausytojus patenkinęs.

Alice Stephens turi reputa
ciją kaipo nuolatos ieškanti 
naujų kūrinių. Nežiūrint, kaip 
jie sunkūs bebūtų ir kiek pa
stangų rėkia pridėti jų paruo
šimui, ji nesigaili nei laiko, nei 
darbo. Alice Stephens nori pa
žint kuo daugiausia įvairių 
kompozitorių kūrinių ir, su
prantama, suteikti tą. pačią 
progą savo mokiniams bei jos 
vedamai dainininkių grupei. O 
kas svarbiausia, tai ji nuolat 
patiekia ką nors naujo publi
kai, kuri lanko jos rengiamus 
koncertus. \

Alice Stephens Dainininkių 
sekmadienio (gruodžio 11 d.) 
programoj, be gerai žinomų nu
merių, kaip til< girdėsime . visą 
eilę lietuvių koncertuose dar ne
girdėtų dainų.

Nėra abejonės, kad ši turi
ninga programa Alice Stephens 
Dainininkių ir jos talentingų 
solisčių patenkins skonį kad ir 
kritiškiausiai nusiteikusio mu
zikos mylėtojo. —Nora G.

“Ateitis Šokėjai”
Praeitą savaitę “Ateitis” vėl 

atliko dar vieną Kalėdų progra
mą, kuri įvyko muziejuje, kur 
atsilankė tūkstantinė minia pa
matyti programos ir lietuvių 
Kalėdų eglutės, apie kurią, tiek 
žmonių kalbėjo. Pirmą progra
mą atliko šv. Kazimiero Aka
demijos seserų išlavintas mer
gaičių choras: labai gražiai pa
dainavo lietuviškų/dainų ir Ka
lėdų giesmių, taip pat pašoko 
keletą tautiškų šokių, pamargi
no visą programą ir mažu Bet
liejaus vaizdeliu. Ponia Dauž- 
vardis savo Kalėdų pasakomis 
tikrai davė publikai Kalėdų 
nuovoką, tai buvo labai gražu 
ir malonu tą pamatyti. Antrą 
dalį atliko De Lasalle High 
School glee club, vedamas Mr. 
Leonard šimučio, Jr., dainavo 
Christmas Carrols. O vakare 3 
ir 4 dalį" atliko LUC artistai, 
tremtinių choras ir mūsų šokė- 
iai atvaizdavo Kalėdų vaišes, 
kūčias ir rengimąsi Kalėdoms.

Žmonių buvo pilnutėlė salė 
per abudu pasirodymus; publi
ka sėdėjo, kaip negyva, pilna 
Kalėdų jausmų.

Jau ketvirti metai kaip “Atei
tis” prisideda prie šio parengi
mo ir su pagalba p. Dauživar- 
dienės programa atlikta kuo ge
riausiai. Tai ligi kitų Kalėdų 
svajokime apie dar gražesnę 
programą.

Penktadienį “Ateitis” susilau
kė svečių iš kitų tautų šokių 
draugijų ,kurie atsilankė pama
tyti judamų paveikslų, kurie 
buvo nutraukti per tautų festi
valį St. Louis praeitais metais 
kariuomenės pastangomis ir bus 
rodoma Europoje, Amerikos zo
noje, ir karių stovyklose. Tai 
—PENKTADr~GRUODŽIO~9ri949

buvo labai gražu pamatyti save 
šokant ir garbė mums šias fil
mas gauti ir pasižiūrėti. iPo fil- 
mos buvo suruoštos vaišės. Bu
vo kavos, gardaus pyrago, alaus, 
visi užkando ir ėmė šokti, o 
svečiai pasižiūrėjo ir praliejo 
šokti. Tai buvo labai gražus 
vakaras, visi linksmai praleido 
laiką ir nori daugiau tokių pa
linksminimų turėti. Tai ligi kito 
penktadienio tariu visiems šo
kėjams ir draugams ligi pasi
matymo !

—V. Samoška, 
“Ateities” šok. koresp.

Kęstučio Choras
Kas dedasi, kur ir kada, tai 

malonu visiems tą žinoti. Dau
gelis jaunimo neturi ko veik
ti, vakarais ir ieško kur nors 
laiką praleisti, štai viena pro
ga duoda Kęstučio choras, ku
ris yra labar vedamas gerai 
visiems žinomos Mrs. Stepona
vičienės, kuri ' yra geriausia 
choro vedėja Chicago j e. Ji pri
siglaudė Kęstučio chorą prie 
savęs ir žada jį iškelti. Nors 
lietuvių chorai dingsta Chica
go j e ir žmonėms įkyrėjo tų pa
čių dainų klausytis, tai čia atei

na jos gabumai naujos dainos, 
kurios gali klausytis per visą 
naktį, pvz. “Žalgirio mūšis”. 
Maža jį kas girdėjo ir maža 
kas galėtų- pajėgti sudainuoti, 
bet Kęstutis jau tai parodė pra
eitą metą, ir tai buvo gražiau
sias kūrinys, kurį koks choras 
yra sudainavęs. Daina turi vi
sus karo aidus, trimitus, ar
klių trepsėjimus ir pergalės 
maršą. Dainuojama 15 min. Tai 
buvo, tur būt, pridėta daug 
darbo ir kantrybės, bet visi 
pamilo , tą dainą, kad prašo ją 
dainuoti per kiekvieną repeti
ciją. Choras susirenka kas ket
virtadienis pusę po 8 vak. 
Hollywood Inn, ir visi links
mai praleidžia vakarą ir dai
nuodami skirstosi namo.

Ponia Steponavičiene ir Kę
stučio choras dabar kviečia 
naujas nares atsilankyti.

Kęstučio choras ir valdyba.

Solistės A. Dambrau
skaitės padėka

Ryšy su mano koncertu Great 
Northern Teatre tariu gilios 
padėkos žodžius visam Koncer
tui rengti Komitetui su Komi
teto Pirmininku p. J. J. Bachu- 
nu ir garbės pirmininkais Kon
sulu Dr. P. Daužvardžiu, adv. 
A. A. Oliu ir teisėju J. T. Zu- 
ris. Tiek gerbiamų Komiteto 
narių, lygiai prie Komiteto 
darbų prisidėjusių asmenų dė
mesys, talka ir pagalba mane 
tikrai giliai jaudino ir už tam 
darbui pašvęstą laiką tikrai esu 
labai dėkinga. Mano padėka 
priklauso • Chicagos lietuvų 
spaudai bei lietuvių kalba vi
soms radijo programoms už 
koncerto garsinimą ir manęs 
įvertinimą. Koncerto publikai 
už susidomėjimą ir gausų atsi
lankymą atskiros mano padė
kos žodžiai.

Norėčiau šia proga publikos 
atsiprašyti: dainavau nesveika, 
su skaudančia gerkle. Bet toks 
jau artisto likimas: reikia prieš 
publiką rodytis ne kada nori, 
bet kada reikia.

Atvykusiai naujo gyvenimo 
kurti į didingą Amerikos šalį, 
man, lyg artimam žmogui rū
pesčio negailėdami, labai daug 
padėjo p. J. J. Bachunas su 
brangia Ponia. Paskui, į Chi
cago persikėlus, laikiną, nuo
širdžią viešnagę suteikė pp. 
Mackevičienės - šabanų šeima. 
O savo globon paėmę, pp. Dan 
ir Della Kuraičiai parodė nepa
prastai jautrią širdžių šilumą, 
paramą ir svetingumą. Mano 
gilus, neužmirštamas jiems už 
tai dėkingumas.

Su tikra pagarba

Antanina Dambrauskaitė - 
Dambra, Operos solistė

CLASSIFIED ADS.
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žemė—Pardavimui
ĖLuomet būsite Kalifornijoje 

pasimatykite su
JOS. W. RUZELLA

Pirmutinis ir didžiausias, lietuvių 
brokeris visokių rūšių nuosavybėms.

3813 SUNSET BOULEVARD 
LOS ANGELES 26, C AL. 

Telefonuokite: 
OLYMPIA 2055 

Vakarais MUTUAL 5210. 
Rašome visokią apdraudą.

HELP WANTED—MALE 
_______ DarbininkųReikia

REIKALINGAS KRIAUČIUS 
prie rankomis apsiuvinejimo mote
riškų drabužių. Rothmoore Corp., 
1060 West Adams St.

REIKALINGAS SIUVĖJAS
Patyręs siuvėjas, mokąs rankoves 
striguoti prie geros rūšies eilučių. 

JOHN HARPER & CO.
222 West Monroe St. 

6-tas aukštas.

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

Dr. J. W. Kadzewick 
z LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 West 63rd Street

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:00 
iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro, 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-5213 

Rezid. Telefonas: Hlltop 5-2626

DVIFLATIS mūrinis nan.as, 5 ir 
6 kambariai, ' apylinkė Talman ir 
63rd. Greitam pardavimui kaina yra 
pagrindinai numažinta. Atsiliepkite 
tuojau, šis namas bus parduotas už 
geriausią pasiūlymą. C. URNICH, 

2500 W. 63rd St., antros lubos.
PRospect 6-6025.

TUOJ GALIMA UŽIMTI 7 kam
barių mūrinį cottage. Naujas tin
kas, medžio pagražinimai. Moder
ni prausykla. Pečium šildoma. Di
deli viškai, pogrindis. Langai nuo 
šalčio. Bliųds įskaitomos.
3228 So. May St. YArds 7-0773

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PRIE KANKAKEE UPĖS 
27 akrai. Namas, garažas, vištinin- 
kas. 20 akrų dirbamos žemės. „Li
kusioji—miškas prie upės. $7,500.

NEIL METCALF 
Momence, Ill. Phone 466-W1.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU pusamžio draugo vedy
boms. Kad nebūtų girtuoklis, kad 
turėtų nuosavybę arba pinigų. Ku
ris mėgsta gražiai gyventi. Aš esu 
pusamžė, graži, sveika, gero elgesio. 
Pamokyta. Rašykite: Box 3210, 

1739 So. Halsted St.

TRANSPORTATION 
KęUojĮč .

Kas važiuoja į Miami, Fla. ? Už
mokėsiu kelionę. Galės pas mane 
gyventi. Turiu savo namą.

Townhall 1673 R.

.MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentai

PIGIAI parduodu visai naują 
akordioną firmos Hohner Tango 5c 
120 basų 4 registrų. Telefonas: 

WENTWORTH 6-6773.

Plėšikai policijai 
padėjo

American Legion Stegere tu
ri savo klubą kuriame ėjo azar
tiniai bingo lošimai. Woodstock 
nuovados policijos viršininkas 
buvo įspėjęs tą klubą liautis lo- 
šus, bet jie nepaklausė.

Ir štai, vieną vakarą, kad ta
me klube buvo keturi nariai, 
jau lošimams pasibaigus, į tą 
klubą įsibrovė plėšikai. Paklau
sę, kaip sekėsi lošimai, panūdo 
patys pasitikrinti, kiek kasoje 
pinigų esama. Jų rasta net pen
ketas tūkstančių dolerių. Tuos 
pinigus paėmę, plėšikai ramiai 
išsinešdino. To klubo valdybos 
nariai nuėjo policijos nuovados 
viršininkui pasiskųsti — juos 
apvogė. O tas juokaudamas 
prasitarė, kad šiame atsitikime 
policijai plėšikai padėjo, nes 
tas klubas turėjo būti uždary
tas.
Aišku, policija dėl to įvykio ve
da tardymą ir, jei tuos plėšikus 
suims, jų be teismo nepaleis. 
Nors ir tokiu atsitikimu, bet 
policija tokių padėjėjų nėra 
reikalinga.

Savųjų nepamiršta
Švedijoj senu papročiu Stock- 

holmo mieste kasmet ruošia
mas Santa Lucia festivalis.

JAV stipri švedų kolonija 
kasmet į tas išklimes siunčia 
čia parinktas tris gražiausias 
savo tautietes.

Šiais metais taip pat šiomis 
dienomis ten išskrido jau pa
rinktos trys amerikietės šve
dės gražuolės. Jų viena iš Chi
cagos Norma Freeman, 20 m., 
ji dirba vienoj madų krautu
vėj. Kita—Lorraine Olson, 19 
m., iš Seattle tenykščio banko 
tarnautoja; ir trečia—Corinne 
Nehram, 17 m., iš Minneapo
lis, aukštosios mokyklos moki
nė.

Joms išskrendant iš Seattle 
miestelio, buvo gauta telegra
ma 214 pėdų ilgio, su 8000 pa
rašų. Pirmuoju tą telegramą 
pasirašė to miesto mayoras W. 
F. Devin, kilmės švedas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir^Darbininkių
REIKALINGA virėja arba virėjas. 

VICTORIA RESTAURANT, 
2407 W. 47th Street.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly y8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. EDWARD B.
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 ikę 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

HELP WANTED—FEMALE 
 Reikia parbininkių

REIKALINGA moteris namų ruo
šai prie dviejų žmonių, arba gali 
būti suaugusi pora be vaikų. Gy
venti vietoj. 10545 S. Lawndale Av.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA, kambariai gyveni
mui. Ideali vieta vedusiai porai. 
Vidutiniškos įplaukos $3,000 per 
mėnesį. Kaina $3,500. Kreiptis 733 
West 18th St., tarpe 12 pietų ir 8 
vakaro. Pigiai parduos.

RESTORANAS ir 5 gyvenimui 
kambariai. Viskas moderniška. Ant 
federalio vieškelio šiaurės Wisconr 
sine. 11 ¥2 akro žemės. Dėl informa
cijų šaukite: CEdarcrest 3-3778.

TAVERNA ir namas pardavimui 
arba mainysiu. Pirkėjui tuščias fla- 
tas. 715 W. 43rd Street.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
šaukit Midway 3-0001

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street »
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI ~

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos) . „ 
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PIANINĄ kas turi nebrangiai 
parduoti ar paaukoti D. P. mer
gaitei, besimokančiai muzikos, pra
šau pranešti į “Naujienų” Redak
cija laišku ar telefono nr. Box 3214 
1739 So. Halsted St.

DR. C. Z. VEZELTS
s DANTISTAS

1645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2240-
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai. Pardavimui
PARDAVIMUI krautuvės įrengi

mai. 1 walk-in šaldytuvas, 1 walk- 
in deep freezer, 1 prekiadėžė su 
šaldytuvu, 1 daržovių prekiadėžė 
su šaldytuvu, 2 svarstyklės, 1 mė
sos piaustytuvas, 1 mėsai malti ma
šina, 1 registras, 1 mėsai kapoti 
kaladė. Parduos arba mainys į 
kas ką turi. REpublic 7-6051.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadif 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputį i rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373. w

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Au tai i r S un k vežimi ai Pardavimai
ŽIEMAI PARUOŠTI BARGENAI!

Šie vieno savininko automobiliai 
užtikrina jums geriausią priežiūrą 
ir patenkins jus visiškai.

Visi yra gerai įrengti,išbandyti 
dėl saugumo (safety tested) ir yra 
raštiškai garantuoti.

Kainos yra daug žemesnės negu 
dabartinė rinka tokių aukštos rūšies 
automobilių.
1949 HUDSON 4-dr., 6 cyl Neat

skirtum nuo naujo .. .... $1695
1948 BUICK 4-door—Super .

tobulas visiškai ............ $1695
1948 FORD 2-door—Custom

ypatingai labai geras .... $1195 
1948 OLDS. 2-door. Hydr.

juodas, dailus ................ $1575
1947 BUICK Sedanette, pilnai

įrengtas, kaip naujas .... $1395 
1947 DODGE 4-door—Custom

turi kas reikalinga ....... $1150
Ir daugelis kitų pasirinkimui.

G.M.A.C. sąlygos sulig jūsų išgalę. 
MAY MOTORS SALES 

Oldsmobile dyleris
7411 SO. HALSTED STREET.

A. & C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvlrtad. b 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakare 

freč. ir šeštad. tiktai susitariu

DR. A .JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGED!* 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

>fiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
- Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET • 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE 
diandos: nuo 7 iki 9 vai. Kas<u- 

trečiadienį popiet pagal susitarimu 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

1936’s iki 1949’s 
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai_______

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso tel.: YArds 7-1166.
Rezid. tel.: DAnube 6-1126.
DR. J GUD AUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street 

(kampas Halsted ir 35-tos gatvės)
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS:’ 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta
Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800

DR. WALTER J 
KIRSTI TK

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
(Lietuvis Gydytojas)

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

aLANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8*30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr Emilv V. Krokas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai. pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. ' 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Dr. R. P. Lutkiis
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimai
Akinių Pritaikymas b

’ j-iensų Pataisymai
76iA 3t, WESTERN AVENUE 

Telefonai WA Ibrook S—4383
v alandos: 7 iki 9 vakaro kasdien, 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktka paleng
vina akių ryrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti,. 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. J. F. MEUS
Registruotas Optometristas 

3982 Archer Avenue 
Tel. LAfayette 3-4151.

Ofiso valandos: kasdieną nuo 2 iki 
9 po pietų, šeštadieniais nuo 9 ryto 

iki 6 vai. vakaro. >

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 

Šaukite: YArds 7-7381.


